<

номер обезличен>

26RS0

<

номер обезличен>-83

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 ноября 2020 года 

<

адрес обезличен>

Ленинский районный суд 

<

адрес обезличен> в составе:

председательствующего судьи Евлашовой И.С.,

при секретаре П,

с участием: 

государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес обезличен> П, М, Б, а также помощника прокурора 

<

адрес обезличен> СК С,

подсудимого Р,

его защитника – адвоката С, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в помещении Ленинского районного суда 

<

адрес обезличен> уголовное дело в отношении:

Р, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца поселка 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, работающего асфальтобетонщиком в ГБУ «Автомобильные дороги», холостого, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Р своими умышленными действиями совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, совершенные с угрозой применения насилия.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В 2018 году лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, обладая такими лидерскими качествами и организаторскими способностями как доминирование, коммуникабельность, уверенность в себе, решительность и упорство в отстаивании своих интересов, действуя умышленно и из корыстных побуждений, решил создать устойчивую организованную группу под своим руководством, для вовлечения в занятие проституцией женщин и последующего систематического вступления ими в половые сношения с мужчинами за денежное вознаграждение, а также для совершения деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, содержания притона и систематического предоставления помещений для занятия проституцией в помещениях гостиниц, бань и саун, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>, с угрозой применения насилия, с целью получения стабильного материального дохода в виде денежных средств, извлекаемого в результате противоправной деятельности проституток. Для достижения поставленной перед собой цели, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанное время разработал план создания организованной группы и совершения преступлений, после чего распределил преступные роли ее участников.

Реализуя задуманное, в конце октября 2018 года, находясь на территории 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно и из корыстных побуждений, предложил ранее знакомым лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и Р вступить в организованную группу, в составе которой подыскивать и вовлекать в занятие проституцией женщин, как ранее не занимавшихся проституцией, так и занимавшихся указанным видом противоправной деятельности, а также совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами в помещениях гостиниц, бань и саун, расположенных на территории 

<

адрес обезличен> с угрозой применения насилия и довел до них план совершения преступлений. Лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и Р, действуя умышленно, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы для совершения тяжких преступлений, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласились на предложение лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной группы, под его руководством, тем самым вступив с лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор.

Тогда же, в конце октября 2018 года на территории 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увеличивая состав организованной группы, предложили Г, работающей администратором гостиничного комплекса (далее ГК) «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершать в составе организованной группы деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, систематически предоставлять помещения ГК «Лабиринт» для занятия проституцией, в том числе с угрозой применения насилия, а также довели до нее свой преступный план. Г, действуя умышленно, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы для совершения тяжкого преступления, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласилась на предложение лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной группы, под руководством последнего, тем самым вступив с ними в предварительный преступный сговор.

В январе 2019 года, находясь на территории 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенным им преступным ролям, с целью облегчения совершения преступлений, предложили М, в пользовании которой имелся автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, вступить в организованную лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступную группу, в составе которой совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, в помещениях гостиниц, бань и саун, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>, с угрозой применения насилия и довели до нее преступный план. М, действуя умышленно, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы для совершения тяжкого преступления, движимая корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласилась на предложение лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной группы под руководством последнего, тем самым вступив с ними в предварительный преступный сговор.

Таким образом, лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к концу января 2019 года, более точное время не установлено, была создана организованная преступная группа, в состав которой в разное время вошли лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р, Г и М 

В июне 2019 года, во исполнение своего преступного умысла, находясь на территории 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увеличивая состав организованной группы, предложили лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершать в её составе деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, содержание притона и систематическое предоставление помещений арендуемого ею банного комплекса (далее БК) «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, для занятия проституцией с угрозой применения насилия, и довели до лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, свой преступный план. Тогда же в июне 2019 года, находясь на территории 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, увеличивая состав организованной группы, предложили лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, работающей администратором ГК «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, совершать в составе организованной группы деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, систематически предоставляя помещения ГК «Лабиринт» для занятия проституцией с угрозой применения насилия, и довели до нее свой преступный план. Лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, понимая, что им предложено стать участниками организованной группы для совершения тяжкого преступления, движимые корыстными побуждениями, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, согласились на предложение лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, войти в состав организованной группы, под руководством последнего, тем самым вступив с ними в предварительный преступный сговор. 

Таким образом, лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по состоянию на июнь 2019 года в состав организованной группы были вовлечены лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р, Г, М, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Организованная преступная группа, созданная лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отличалась: устойчивостью, сплоченностью и стабильностью её состава, изменяющегося в пользу увеличения; общностью преступных целей и интересов; наличием корыстного умысла и готовностью совершать преступления для получения незаконной финансовой выгоды; наличием дружеских отношений между её членами и совместным времяпрепровождением, в том числе в общественных местах; наличием организатора и участников, строгим распределением ролей и согласованностью их действий, обусловленных сложностью построения преступлений, длительностью их совершения; строгим соблюдением правил конспирации – использованием при совершении преступлений, вымышленных сведений о наличии у лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, связей в правоохранительных органах, которые якобы обеспечивают им защиту; технической оснащенностью, выраженной в использовании лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен> лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен>, М мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен>, Р мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен>, в том числе зарегистрированными на третьих лиц, а также иных неустановленных телефонов и сим-карт абонентов; наличием имущественного фонда - «общака» и неравномерным распределением доходов, полученных в ходе преступной деятельности, в зависимости от преступной роли и вклада в совершение преступлений; постоянством форм и методов преступной деятельности.

Для мобильности передвижения и доставки проституток к местам выполнения «заказов» клиентов на оказание сексуальных услуг, в период преступной деятельности М использовала автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, Р использовал автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использовало автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, а дополнительно лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совместно использовали автомобиль «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>. Кроме того, для получения «заказов» от клиентов на оказание им проститутками сексуальных услуг, а также постоянной координации своих действий организатор и члены организованной группы при совершении преступлений использовали средства мобильной связи, которые систематически меняли с целью конспирации своей противоправной деятельности.

Согласно разработанному лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, плану, роли членов организованной группы были распределены следующим образом.

Организационная и руководящая роль лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в: вербовке и вовлечении в качестве исполнителей в руководимую им организованную группу других ее участников, а именно лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р, Г, М, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подыскании для занятия проституцией гостиниц, бань и саун, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>; подыскании женщин и последующее вовлечении их в занятие проституцией путем высказывания угроз применения насилия, уговоров, обещаний выплат крупных денежных сумм и стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности, обеспечении безопасности, в том числе в случае преследования со стороны правоохранительных органов; приобретении для совместного использования мобильных телефонов с абонентским номером 

<

номер обезличен> и другими неустановленными сим-картами абонентов, для принятия «заказов» от клиентов на оказание сексуальных услуг; обеспечении рекламы данного вида противоправной деятельности, путем изготовления и последующего размещения в саунах и гостиницах 

<

адрес обезличен> рекламных карточек с абонентскими номерами для принятия «заказов» об оказании клиентам сексуальных услуг; оплате расходов, связанных с деятельностью организованной группы; контроле за «общаком»; поддержании дисциплины и контроле при осуществлении женщинами деятельности, связанной с занятием проституцией, в том числе, путем систематических угроз применения к ним насилия; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток, а также в целом безопасности осуществления совместной противоправной деятельности; установлении расценок на оказание клиентам сексуальных услуг проститутками; распределении денежных средств, полученных в ходе противоправной деятельности между собой и остальными участниками организованной группы; приеме «заказов» от клиентов на оказание сексуальных услуг проститутками, с помощью мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен> и иных неустановленных номеров; доставке проституток, согласно поступившим «заказам» клиентам в сауны и гостиницы, расположенные на территории 

<

адрес обезличен>, с целью оказания ими сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение; представлении на обозрение клиентам-мужчинам проституток в саунах и гостиницах, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>, разъяснении условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; непосредственном получении денежных средств от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги; ведении учета времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших "заказов".

Исполнительская роль лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в: вербовке совместно с лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и вовлечении в качестве исполнителей в организованную группу других участников, а именно Г, М, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,; подыскании для занятия проституцией гостиниц, бань и саун, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>; подыскании женщин и последующем вовлечении их в занятие проституцией путем высказывания угроз применения насилия, уговоров, обещаний выплат крупных денежных сумм, стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности, обеспечении безопасности, в том числе в случае преследования со стороны правоохранительных органов; изготовлении рекламы данного вида противоправной деятельности и последующего размещения в саунах и гостиницах 

<

адрес обезличен> рекламных карточек с абонентскими номерами для принятия «заказов» об оказании клиентам сексуальных услуг; поддержании дисциплины и контроле при осуществлении женщинами деятельности, связанной с занятием проституцией, в том числе, путем систематических угроз применения к ним насилия; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток, а также в целом безопасности осуществления совместной противоправной деятельности; приеме «заказов» от клиентов на оказание сексуальных услуг проститутками, с помощью представленного лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен> и других неустановленных номеров; доставке проституток, согласно поступившим «заказам» клиентов в сауны и гостиницы, расположенные на территории 

<

адрес обезличен> с целью оказания ими сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение; представлении на обозрение клиентам-мужчинам проституток в саунах и гостиницах, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>, разъяснении условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; непосредственном получении денежных средств от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги; ведении учета времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших "заказов" и представлении указанных сведений лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; распределении полученных денежных средств между членами преступной группы, согласно указаниям лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; после выполнения "заказов", доставлении проституток обратно по местам их проживания; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль Р и М заключалась в: подыскании женщин, из числа ранее знакомых, для последующего вовлечения в занятие проституцией путем высказывания угроз применения насилия, уговоров, обещаний выплат крупных денежных сумм и стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности; поддержании дисциплины и контроле за поведением проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; поочередном приеме «заказов» от клиентов на оказание сексуальных услуг проститутками, с помощью представленного лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен> и иных неустановленных номеров; доставке проституток, согласно поступившим «заказам» клиентов в сауны и гостиницы, расположенные на территории 

<

адрес обезличен>, с целью оказания ими сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение; представлении на обозрение клиентам-мужчинам проституток в саунах и гостиницах, расположенных на территории 

<

адрес обезличен>, разъяснении условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; непосредственном получении денежных средств от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги; ведении учета времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших «заказов» и представлении указанных сведений лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,; распределении полученных денежных средств между членами преступной группы согласно указаниям лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,; после выполнения «заказов», доставлении проституток обратно по местам их проживания; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль Г и лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в: подыскании клиентов из числа мужчин-посетителей ГК «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, где они работали администраторами; разъяснении клиентам условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; вызов для клиентов ГК «Лабиринт» проституток, оказывающих услуги сексуального характера под покровительством лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; предоставлении помещений ГК «Лабиринт» для занятия проституцией; получении своей части денежных средств от преступной деятельности. 

Исполнительская роль лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалась в: выполнении управленческих функций по обеспечению хозяйственной деятельности арендуемого ею БК «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>; оплате аренды и коммунальных услуг, содержании в чистоте и порядке банных номеров БК «Бытсервис», замене постельного белья; подыскании клиентов из числа мужчин-посетителей БК «Бытсервис»; разъяснении клиентам условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; вызове для клиентов БК «Бытсервис», проституток оказывающих услуги сексуального характера под покровительством лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство; предоставлении помещений БК «Бытсервис» для занятия проституцией; получении своей части денежных средств от преступной деятельности. 

В период с октября 2018 года по 

<

дата обезличена> Р в составе организованной группы совершил тяжкое умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с конца октября 2018 года по 

<

дата обезличена>, находясь в 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, действуя согласно отведенным преступным ролям, умышленно и из корыстных побуждений, приобрели мобильный телефон с абонентским номером 

<

номер обезличен>,зарегистрированным на Е, не осведомленного о преступной деятельности организованной группы, а также другие неустановленные телефоны с неустановленными номерами абонентов, которые лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, передало лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р и М, для принятия от клиентов «заказов» на оказание им сексуальных услуг проститутками. Тогда же, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивая рекламу своей незаконной деятельности, связанной с занятием проституцией, при неустановленных обстоятельствах изготовили для последующего размещения в саунах и гостиницах 

<

адрес обезличен>, рекламные карточки («визитки») содержащие сведения о контактных номерах телефонах, используемых членами организованной группы необходимые для вызова проституток. Продолжая свои преступные действия, с целью подыскания и последующего вовлечения в занятие проституцией женщин, как ранее не занимавшихся проституцией, так и занимавшихся указанным видом противоправной деятельности в период времени с конца октября 2018 года по 

<

дата обезличена> на территории 

<

адрес обезличен>, более точные время и место не установлены, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р и М, действуя согласно отведенной преступной роли, умышленно и из корыстных побуждений, распространили сведения о высокооплачиваемой работе в среде знакомых женщин в 

<

адрес обезличен>. После чего, действуя согласованно, путем угроз применения насилия, уговоров, обещаний выплат крупных денежных сумм и стабильно высоких доходов, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р и М вовлекли в занятие проституцией ранее не занимавшуюся указанным видом противоправной деятельности Б, а также занимавшихся проституцией на основе личных убеждений М, В, У, П и других неустановленных женщин, убедив их заниматься данным видом противоправной деятельности под руководством лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Во исполнение общего преступного умысла, направленного на организацию занятия проституцией другими лицами, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с конца октября 2018 года по 

<

дата обезличена>, Р в период с конца октября 2018 по июнь 2019 года, М в период с января 2019 по 

<

дата обезличена>, более точное время не установлено, действуя умышленно из корыстных побуждений, поочередно, используя мобильный телефон с абонентским номером 

<

номер обезличен> и другие неустановленные телефоны и номера абонентов, принимали «заказы» от клиентов на оказание сексуальных услуг проститутками, поступающие на указанные абонентские номера. После чего лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дополнительно на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, Р на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> и М на автомобиле «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, периодически доставляли проституток Б, М, В, У, П и других неустановленных женщин в гостиницы и сауны, расположенные на территории 

<

адрес обезличен>, в том числе и БК «Бытсервис», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, и ГК «Лабиринт», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где представляли на обозрение клиентам-мужчинам проституток, разъясняли условия оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость, получали денежные средства от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги, обеспечивали личную безопасность каждой из проституток при оказании ими сексуальных услуг клиентам, вели учет времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших «заказов». Также после оказания проститутками сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р и М доставляли проституток обратно по местам их проживания. Помимо этого, вышеуказанные организатор и участники организованной группы поддерживали дисциплину и контролировали поведение проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; осуществляли физическую защиту и обеспечивали личную безопасность каждой из проституток.

Члены организованной группы Г в период с конца октября 2018 года по 

<

дата обезличена> и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с июня 2019 года по 

<

дата обезличена>, являлась администраторами ГК «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, поочередно находясь на дежурных сменах в указанном гостиничном комплексе, согласно отведенным им организатором лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступным ролям, действуя умышленно из корыстных побуждений, получали от клиентов указанного гостиничного комплекса «заказы» на оказание сексуальных услуг проститутками, а также разъясняли клиентам условия оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость. В случае если клиента гостиничного комплекса устраивали условия оказания проституткой услуг сексуального характера, а также их стоимость, Г и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи сообщали об этом лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р либо М, которые доставляли проституток в указанный гостиничный комплекс, для оказания услуг сексуального характера клиенту. За каждый час, отработанный проституткой на территории ГК «Лабиринт», Г и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получали денежное вознаграждение в размере 500 рублей.

В период с июня 2019 года по 

<

дата обезличена>, находясь в БК «Бытсервис», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ей организатором лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступной роли, осознавая, что организация занятия проституцией в помещениях арендуемого БК «Бытсервис», принесет ей значительный и устойчивый доход, привлечет дополнительных клиентов, увеличит спрос и конкурентоспособность, на территории данного банного комплекса осуществляла преступную деятельность по оказанию платных интимных услуг, то есть организацию занятия проституцией другими лицами, а также содержала притон для занятия проституцией и систематически предоставляла помещения БК «Бытсервис» для занятия проституцией, женщинами осуществляющими данный вид деятельности под руководством лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Для реализации совместных с членами организованной группы преступных планов, по организации другими лицами занятия проституцией, то есть систематического вступления в половую связь на совершения иных действий сексуального характера за денежное вознаграждение с клиентами БК «Бытсервис», лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь арендатором данного банного комплекса, осуществляла ряд целенаправленных действий, направленных на организацию занятия проституцией, обеспечивая создание необходимых условий для занятия проституцией в помещениях БК «Бытсервис», а именно: осуществляла управленческие функции по обеспечению хозяйственной деятельности арендуемого ею БК «Бытсервис», оплачивала аренду и коммунальные услуги, содержала банные номера в чистоте и порядке, меняла постельное белье в комнатах отдыха, где клиентам оказывались услуги сексуального характера. Кроме того, лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получала от клиентов БК «Бытсервис» «заказы» на оказание сексуальных услуг проститутками, а также разъясняла клиентам условия оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость. В случае если клиента устраивали условия оказания проститутками услуг сексуального характера и их стоимость, то лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством мобильной связи сообщала об этом лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лицу 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р либо М, которые доставляли проституток в БК «Бытсервис», для оказания услуг сексуального характера клиенту. За каждый час, отработанный проституткой на территории БК «Бытсервис», лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получала денежное вознаграждение в размере 500 рублей. 

Денежные средства, добытые преступным путем в период с конца октября 2018 года по 

<

дата обезличена> за оказанные проститутками сексуальные услуги, согласно указаниям лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределялись между ним и участниками организованной группы лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р, М, Г, лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Также в указанный период лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, во исполнение общего преступного умысла с участниками организованной группы М, Г, лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р и лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно распределенным преступным ролям, с целью принуждения к продолжению занятия проституцией под их руководством, высказывали угрозы применения насилия проституткам Б, М, В, У и П

В результате преступных действий организатора и участников организованной группы лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, Р, М, Г, лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, лица 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период с конца октября 2018 года по 

<

дата обезличена>, Б, М, В, У, П, а также другие неустановленные женщины, систематически вступали в половые сношения с мужчинами за определенное руководителем организованной группы лицом 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение, в результате чего, все вышеуказанные участники организованной группы извлекали стабильный доход от указанной противоправной деятельности, направленной на организацию занятия проституцией другими лицами, в том числе с угрозой применения насилия, которая была выявлена и пресечена сотрудниками ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> в ходе оперативно-розыскных мероприятий "проверочная закупка", проведенных в соответствии с Федеральным законом от 

<

дата обезличена> № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> в БК «Бытсервис», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, а также 

<

дата обезличена>, 

<

дата обезличена> и 

<

дата обезличена> в ГК «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>.

В судебном заседании подсудимый Р вину в предъявленном обвинении признал частично, пояснив при этом, что в конце января 2019 года он приехал в 

<

адрес обезличен>, где подрабатывал водителем такси на автомобиле 

<

данные изъяты>, белого цвета, который принадлежал его отцу. Р был родом из 

<

адрес обезличен> края и проживал с ним на одной улице. Р предложил ему заработать, а именно необходимо было помочь его знакомой М развозить девушек. В ходе работы водителем необходимо было развозить девушек-проституток в сауны и бани 

<

адрес обезличен>, что он и делал на автомобиле 

<

данные изъяты>. Он развозил девочек примерно с конца января 2019 по март, примерно около 2-3 месяцев. Ему на личный абонентский номер периодически звонила М и говорила, куда необходимо было проехать. Других абонентских номеров и мобильных устройств у него не было. М ему выплачивала денежные средства от 150,00 до 250,00 рублей. Каким образом перераспределялись денежные средства между Р, К и остальными участниками, он не знает. Администраторы саун звонили М, после чего она звонила ему и сообщала, куда необходимо проехать. К периодически подвозил девочек. К один раз звонил Р Конфликтов между ним, К, Р, Е и девочками не было. Он неоднократно просил девочек не курить и не распивать алкогольные напитки в салоне автомобиля. Как правило, девочки находились в нетрезвом состоянии и могли между собой поспорить, но сразу же спор переходил в шутку и они продолжали общаться по-дружески. Угрозы девочкам от него не поступали. Насилия в отношении девочек он никогда не применял. Им не были выражены высказывания по поводу выбривания волос у девушек. Он не знает, были ли высказаны угрозы М в адрес девочек, но они между собой поддерживали дружеские отношения. Ему не было известно, что Р и К организовали занятие проституцией. Про назначение Р и К штрафных санкций в отношении девочек ему не известно. С М девочки согласовывали выходы на работу, поскольку не каждый день они выходили. Никто не принуждал работать девочек в данной сфере, они сами между собой разглашали данную информацию. Он не знал о том, что развозить проституток запрещено действующим законом и что за это привлекают к уголовной ответственности. На протяжении восьми лет он работает в 

<

адрес обезличен> и занимается заселением людей в гостиницы. 

Также он пояснил, что в феврале 2020 года он был привлечен к административной ответственности, поскольку употреблял алкогольные напитки накануне вечером по случаю дня рождения племянницы. На следующей день, утром, он сел за руль автомобиля. В связи с этим он был лишен права управлять транспортным средством около двух лет. Он присутствовал в судебном заседании и получал постановление. В суде сотрудники ФССП по СК отражали факт его прибытия в здание суда. О том, что объявлен в федеральный розыск, он не знал. После данного судебного заседания он направился в 

<

адрес обезличен> для осуществления трудовой деятельности в ГБУ "Автомобильные дороги", где был официально трудоустроен. Ему администрацией ГБУ "Автомобильные дороги" был выписан пропуск, с которым он передвигался по 

<

адрес обезличен>. Он никому не угрожал. Просил назначить минимальное наказание, так как раскаивается в содеянном. Ему необходимо помогать родителям престарелого возраста, которые страдают серьезными заболеваниями и являются инвалидами. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием противоречий показаний подсудимого Р, данных на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого усматривается, что с детства ему знаком Р, который также, как и Р, родом из 

<

адрес обезличен> края, он пользовался абонентским номером 

<

номер обезличен>. В конце января 2019 года Р приехал в 

<

адрес обезличен>, где подрабатывал водителем такси на своем автомобиле 

<

данные изъяты>, белого цвета, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, буквенные обозначения он не помнит. Р предложил Р заработать, а именно необходимо было работать на него и его друга К, развозить девушек по городу Ставрополю. Ввиду тяжелого материального положения и необходимости выплачивать кредит, Р согласился на предложения Р С К Р познакомился через Р, непосредственно перед тем, как стал работать на них. В ходе работы водителем Р понял, что ему необходимо развозить девушек-проституток в сауны и бани 

<

адрес обезличен>, что он и делал на своем автомобиле 

<

данные изъяты>. Р и К выдали ему мобильный телефон, названия которого он не помнит, в нем были записаны контактные номера саун и бань, а также номера девушек-проституток. На данный телефон поступали звонки из бань, после чего Р необходимо было забрать девушек-проституток из дома и отвести в сауну, откуда поступал «заказ», где девушки оказывали сексуальные услуги за денежное вознаграждение. Также Р пользовался личным мобильным телефоном с абонентским номером 

<

номер обезличен>, с которого он созванивался с К и Р Стоимость часа сексуальных услуг одной девушки составляла 2500 рублей, из которых 1000 рублей доставалась девушке, 200-250 рублей платили ему Р и К остальные деньги они распределяли между собой. Также Р известно, что 500 рублей за один час передавалось администраторам саун, кто именно передал эти деньги Р не известно, он лично им не платил. Рабочий день обычно начинался примерно с 20 часов и продолжался примерно до 02 часов, в зависимости от поступления «заказов». В заведения проституток Р не заводил, они сами заходили в сауну. Из названий саун Р запомнил только «Лабиринт», адресов саун Р не запомнил. По окончанию работы он привозил денежные средства К и Р, которые платили емуего заработок. На К и Р,Р проработал примерно до конца мая 2019 года, после чего уехал работать таксистом в 

<

адрес обезличен> края, а в августе 2019 года Р вернулся домой по месту регистрации, где находился до мая 2020 года и помогал родителям по хозяйству. Также в ходе работы с К и Р,Р познакомился с М, которая также работала водителем и развозила проституток по городу на автомобиле 

<

данные изъяты>, регистрационных знаков он не помнит, а после она возила девушек на автомобиле Рено и Дацун, точно не помнит. У К в пользовании имелся автомобиля 

<

данные изъяты>, а у Р – Киа Сол, их регистрационных знаков он не запомнил. Как Р понял в процессе работы непосредственно подысканием клиентов для оказания проститутками сексуальных услуг занимались администраторы бань и гостиниц, с которыми К и Р, кто конкретно ему не известно, заранее договаривались. Подысканием проституток для работы занимались К и Р, Р этим не занимался, а выполнял лишь роль водителя. Имен проституток он в настоящее время не помнит, кроме того, ему известно, что они представлялись ему чужими именами. Из разговора с проститутками Р стало известно, что К и Р могли «оштрафовать» их за невыход на работу. Высказывали ли К и Р угрозы в адрес проституток Р не известно.

Свою вину в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ, признал частично. (т. 9 л.д. 23-26)

После оглашения показаний Р пояснил, что подпись в протоколе допроса принадлежит ему. Про штрафные санкции он не знал, может они и имели место. В остальной части показания, данные на предварительном следствии, подтвердил и показал, что в сауны он не заходил.

Кроме частичного признания подсудимым своей вины в совершении вменяемого преступления, его вина в полном объеме доказана представленными стороной обвинения доказательствами.

Из показаний потерпевшей У, данных ею в судебном заседании, следует, что она добровольно стала заниматься оказанием мужчинам сексуальных услуг в 

<

адрес обезличен> за денежное вознаграждение. При оказании сексуальных услуг в сауне "Батерфляй", точную дату не помнит, она познакомилась с охранниками данного заведения - Р и К Спустя некоторое время она узнала, что они подыскивают женщин для занятия проституцией, которых они возят по баням и гостиницам 

<

адрес обезличен>. Она позвонила им и добровольно попросила взять ее на работу. Р и М развозили их по баням и гостиницам 

<

адрес обезличен>. М и Р исполняли только обязанности водителей при работе под руководством К и Р Её никто не заставлял заниматься проституцией. Р забирал их около 20 час.00 мин. и привозил на следующий день примерно в 04 час.00 мин. утра. Стоимость 1 часа оказания сексуальных услуг составляло 2500 рублей. Сумма в размере 1000 рублей от полученного вознаграждения предназначалась девушке, оказывающей сексуальные услуги. Она не знает, как распределялась остальная часть денежных средств. 

Оказанием сексуальных услуг она занималась в период времени с января 2019 года по май 2019 года. В настоящее время она прекратила заниматься проституцией, поскольку официально трудоустроилась. 

Также пояснила, что Р как в отношении непосредственно неё, так и других девушек, никогда не высказывал угрозы, а также не применял физическое насилие. Все девочки добровольно занимались проституцией. Условия работы Р ей не известны. Иногда он выступал и в качестве охраны. Она видела как периодически Р, К и Р вместе стояли, общались, но о чем был разговор, она не слышала.

Согласно оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, в связи с наличием существенных противоречий в части указания осуществления давления на потерпевшую и распределения денежных средств, показаний потерпевшей У: с 2017 года она самостоятельно и добровольно стала заниматься оказанием мужчинам сексуальных услуг в 

<

адрес обезличен> за денежное вознаграждение, без руководства со стороны других лиц. В апреле 2018 года, более точную дату не помнит, в районе сауны "Батерфляй", она познакомилась с двумя ранее незнакомыми ей мужчинами, которыми являются Р, которого все называли "Сан Саныч", и К, которого все называли "Макс", между ними сложились доверительные отношения, им было известно, что она занимается проституцией.

В январе 2019 года, точной даты и времени она не помнит, в ходе бытового разговора по мобильному телефону с Р (он позвонил на ее абонентский 

<

номер обезличен>) последний сказал, что тот и К подыскивают женщин для занятия проституцией, которых тот и К возят по баням и гостиницам 

<

адрес обезличен>, где последние оказывают сексуальные услуги клиентам мужчинам за денежное вознаграждение. После этого Р рассказал условия работы на него и К: стоимость 1 часа оказания сексуальных услуг составляет 2500 рублей. С этой суммы 1000 рублей предназначалась девушке, оказывающей сексуальные услуги, 500 рублей передавались администратору бани или гостиницы, подыскавшему клиента, а 1000 рублей между собой делил Р и К Тогда она добровольно решила заниматься проституцией под руководством К и Р, о чем тогда же сообщила ему. Р был не против, но сказал, что должен об этом рассказать К, а потом обещал перезвонить ей. В тот же день Р сказал ей, что теперь она будет работать под их руководством и спросил, когда она может выйти на смену и с какого адреса ее забрать. Она в то время проживала в 

<

адрес обезличен>, и попросила Р забирать ее с указанного адреса в последующие дни. С тех пор примерно до середины июня 2019 года, более точную дату не помнит, она оказывала сексуальные услуги клиентам за денежное вознаграждение на условиях, описанных ей выше. За время работы между ней и Р сложились близкие отношения, они проводили вместе свободное время, ходили вдвоем в развлекательные заведения. Примерно в середине июня 2019 года у нее с Р начались недопонимания, она хотела с ним только встречаться и прекратить работать на него и К проституткой, а Р настаивал на том, чтобы она продолжала заниматься проституцией под его руководством и К Тогда она сообщила Р и К, что больше не желает работать на них и более не будет вообще заниматься проституцией под их руководством. Сначала К и Р в ходе как личных встреч, так и посредством телефонных переговоров предлагали ей продолжать работать на них, но она отказывалась. В ходе личных встреч К и Р предупреждали ее о каких-то последствиях, которые могут возникнуть в связи с ее отказом от занятия проституцией под их руководством, которые для нее могут «выйти боком». В чем именно будут выражены данные последствия те не пояснили, но она понимала, что имели в виду физическую расправу. Если она не ошибается, то 

<

дата обезличена> в ночное время суток, ей на мобильный телефон 

<

номер обезличен> с абонентского номера Р 

<

номер обезличен> позвонил К, который начал у нее расспрашивать, почему она не выходит на связь с ним и прекратила работать на него и Р Она ответила, что больше не хочет заниматься проституцией под их руководством и вообще планирует прекратить заниматься данной деятельностью. К начал ей угрожать, чтобы она вышла в тот же день на смену работать проституткой под руководством его и Р, а если она откажется, то тот оторвет ей голову, высказывал угрозы физической расправой, а также сказал, что если тот узнает, что она работает на кого-то другого, то и им тоже тот оторвет голову. Она реально восприняла угрозы К и испугалась за свою жизнь и здоровье, так как К был очень агрессивно настроен, кричал на нее матом, ругался и обзывал ее различными словами. Она прекратила с ним разговаривать, после чего положила трубку. Поскольку подобного рода звонки с угрозами продолжались неоднократно, то она поменяла номер ее мобильного телефона, а также продала прежнюю квартиру и приобрела себе новую квартиру, где она сейчас проживает, и адрес которой не знает ни К, ни Р, с указанными лицами она с тех пор не виделась, так как всячески избегала встреч с ними. Хочет добавить, что чаще всего она ездила для обслуживания клиентов на 

<

адрес обезличен>, там находился банный комплекс в данном заведении работала женщина, имени её она не знает, так как они близко не общались с ней. Денежные средства в счет зарплаты ей отдавали в конце смены, а те денежные средства, которые она собирала с клиентов, она отдавала водителю, который ее и других женщин проституток развозил по баням и гостиницам 

<

адрес обезличен>, а именно, это были М, Р, К и Р Также хочет добавить, что М и Р исполняли только обязанности водителя при работе под руководством К и Р В результате незаконной деятельности К и Р и сотрудниками их фирмы, выразившейся в принуждении к дальнейшему занятию проституцией под их руководством ей был причинен моральный вред, материального вреда или физического вреда ей причинено не было. (т. 4 л.д. 186-189).

В судебном заседании потерпевшая У поддержала показания, данные в судебном заседании, и пояснила, что подписи в протоколе принадлежат ей, однако, она не хотела подписывать процессуальный документ, но следователи настояли на этом. Они ее предупредили, что в случае отказа подписания протокола заключат ее под стражу. Она подавала замечания по этому поводу в устном виде. Потерпевшую В тоже заставляли подписывать протоколы. Угрозы от Р не поступали. Её вызывали на судебное заседание по уголовному делу в отношении К и Р На судебном заседании она видела потерпевших В и Б При общении с В, она пояснила, что познакомилась с Р в сауне «Батерфляй». В также, как и остальные девочки, сама позвонила и попросилась на работу. Никого не заставляли идти работать. Р никогда не оказывал моральное или физическое давление в отношении девочек, в частности на нее. 

Показаниями свидетеля М, данными ею в судебном заседании, установлено, что с Р она знакома около двух лет. Они вместе работали у К и Р Насколько ей известно, Р дружил с Р Она начала работать в сентябре 2019 года, а Р приступил к работе в январе 2019 года. Вместе с Р они возили девочек по гостиницам и баням для занятия проституцией. Был общий телефон, на который поступали звонки от клиентов. В их обязанности входило забирать девочек в 20 час. 00мин. на 

<

адрес обезличен>, около магазина «Пикник». Оплата девочек за оказание услуг проституцией была почасовая. Заработную плату девочкам выдавали К и Р Деньги за оплату сексуальных услуг девочки или клиенты передавали им с Р, а они в свою очередь отдавали К и Р У нее был автомобиль «

<

данные изъяты>», у Р - «

<

данные изъяты>». В случае, если девочки не хотели идти к клиенту, им задерживали зарплату. Это было указанием Р При возникновении подобной ситуации, угрозы не поступали, но зарплату задерживали. Ранее она тоже занималась проституцией, но так как у нее был автомобиль, она стала водителем. Девочки садились в любой автомобиль, на свое усмотрение. При этом они с Р девочек либо одновременно забирали, либо по отдельности. 

Также пояснила, что Р в отношении нее угрозы не высказывал, но однажды она слышала высказанную им угрозу в отношении девочек. В связи с этим все пять девочек подняли бунт и отказались работать вместе с Р Был конфликт, ругались матом. В связи с чем девочки позвонили Р Р высказался, что необходимо в подобных ситуациях брить девочек, так поступают все, и тогда никто не будет бунтовать и выбирать клиентов. При этом Р добавил, чтобы все девочки отправлялись работать. В связи с возникшим конфликтом девочки не хотели садиться в автомобиль к Р В этот момент она находилась в своем автомобиле, примерно в трех или четырех метрах от участников конфликта. Для нее данные высказывания выглядели угрозами, но, возможно, девочки восприняли как часть конфликта. После чего девочки продолжили работать, Р не стал вмешиваться и приказал, чтобы участники конфликта сами разбирались. Через 3-4 дня все продолжили работать в обычном режиме. Оказывал ли Р в отношении девочек угрозы или насилие или нет, она сказать не может. Примерно в июле 2019 года она позвонила Р и сообщила о задержании Р и К Р после их разговора уехал в 

<

адрес обезличен>. Они с ним созванивались один раз, более она его не видела и не звонила. 

Отвечая на вопросы государственного обвинителя, пояснила, что Р может охарактеризовать как веселого человека, но при любом споре он выражался нецензурной бранью. Р конфликтный человек. Пояснить опасались ли его девочки или нет, она не может. Девочки вынуждены были заниматься проституцией, поскольку у них были малолетние дети и тяжелое материальное положение. Она никого из них лично не знала, в настоящее время ни с кем не поддерживает дружеских отношений. Ни с кем не хочет общаться, и больше не занимается проституцией. 

Из оглашенных в судебном заседании, согласно ст. 281 УПК РФ, показаний потерпевшей Б усматривается, что примерно в 20 числах февраля 2019 года, точную дату не помнит, она с целью заработка переехала в 

<

адрес обезличен>, к своей подруге М (тел: 

<

номер обезличен>), и она проживала у нее в квартире, расположенной по улице 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. С М она знакома примерно около 10 лет, состоит с ней в дружеских отношениях. М осуществляла деятельность по занятию проституцией, та неоднократно говорила ей, что это прибыльное дело, и в данной сфере у нее есть знакомые девушки. В связи с этим, та ей предложила попробовать заняться проституцией и оказанием сексуальных услуг, на что она согласилась. Также та ей сказала, что знает людей, которые занимаются данными услугами по перевозке и доставке проституток в различные заведения 

<

адрес обезличен>. Предложение М ее заинтересовало, поскольку у нее на тот момент сложилось тяжелое материальное положение, она нуждалась в каком-нибудь заработке и все обдумав, она позвонила на абонентский номер, который дала ей М Хочет пояснить, что на какой номер она позвонила не помнит, и с какого именно телефона звонила также не помнит, могла позвонить с телефона М, на тот момент у нее в пользовании находился абонентский 

<

номер обезличен>. На ее звонок ответил мужчина, который в ходе разговора представился Р и пояснил, что тот осуществляет услуги по перевозке и доставке проституток в различные заведения города. Тот пояснил, что ее доход будет составлять примерно 1000 рублей за заказ, что ей будет обеспечена конфиденциальность и безопасность, а также сказал, что, если она согласна, то тот может приехать и забрать ее и отвезти к клиентам, на что она согласилась. После этого Р сказал ей, что прежде чем ей выйти на «работу», то есть для оказания услуг интимного характера, ему нужно будет согласовать ее кандидатуру с его «старшими», то есть людьми, на которых тот работал. После этого 

<

дата обезличена> Р позвонил ей на ее 

<

номер обезличен> с абонентского номера 

<

номер обезличен> и сказал, что ее кандидатура одобрена, и она может работать с ними, то есть оказывать услуги интимного характера под их крышей. В тот же день Р приехал за ней, и она с ним и другими проститутками, как их зовут она не помнит, стали ездить по саунам и баням 

<

адрес обезличен>, где оказывали услуги сексуального характера. Также хочет добавить, что марку автомобиля, на котором был Р,и регистрационный знак она не помнит. Данные Р ей стали известны позже, и им оказался Р, отчество не помнит.

Так же, на протяжении нескольких дней, она узнала, что деятельностью по организации проституцией осуществляли К и Р, которые являлись руководителями данной «фирмы». График работы по оказанию сексуальных услуг мужчинам-клиентам свободный, по желанию работавших в ней проституток, но при этом «фирма» К и Р принимала заказы и направляла проституток для оказания сексуальных услуг ежедневно примерно с 20 часов 00 минут по 04 часа 00 минут. К и Р, а также работники гостиниц и бань подыскивали их проституткам клиентов. Водителями «фирмы» были М и Р, последний непосредственно вовлек ее в занятие проституцией. М и Р осуществляли деятельность по перевозке и доставке проституток к клиентам, для оказания услуг сексуального характера. За оказание услуг интимного характера клиент передавал водителю 2500 рублей, 1000 рублей из которых в последующем передавались водителем ей, каким образом делились остальные 1500 рублей, она не знает. Так же хочет пояснить, что так же под руководством К и Р несколько дней проституцией занималась М 

В данной «фирме», по оказанию услуг сексуального характера она проработала 4 дня, после чего решила прекратить заниматься проституцией, так как ей это надоело, и она не вышла на работу. После того, как она не вышла на работу, если она не ошибается это было 

<

дата обезличена> около 20 часов, она находилась дома у М на улице 

<

адрес обезличен>, посредством приложения «WhatsApp» ей позвонил неизвестный номер, с какого именно номера звонили, она не помнит, так как номер у нее не сохранился, ответив на звонок, она услышала голос Р, который находился вместе с К Те вместе стали спрашивать у нее, почему она не вышла на работу, на что она сказала, что больше не хочет заниматься проституцией. К и Р сказали ей в ответ, что если она не продолжит заниматься оказанием услуг сексуального характера под их руководством, то те побреют ее налысо, оштрафуют, а также обещали причинить ей физическую боль, нанести увечья, то есть те всячески стали ее запугивать, и заставлять чтобы она продолжила заниматься проституцией. Выслушав К и Р, она положила трубку, после чего боясь, что подобного рода звонки с угрозами могут продолжаться, она сменила номер телефона. Свидетелем вышеуказанного разговора с К и Р так же являлась М, которой после вышеуказанного разговора К и Р, так же посредствам телефонной связи высказывали угрозы и принуждали ее продолжить занятие проституцией под их руководством.

Все высказанные в ее адрес со стороны К и Р угрозы она восприняла реально и опасалась, что те их могут воплотить в действительность, так как были случаи, когда последние применяли к девушкам, отказавшимся от оказания услуг интимного характера физическое насилие, но при этом хоть она и боялась высказанных в ее адрес угроз, все же не продолжила заниматься проституцией.

В результате незаконной деятельности К и Р, выразившейся в принуждении ее к занятию проституцией под их руководством ей причинен моральный вред, материального вреда или физического вреда ей причинено не было. Во время оказания ей услуг интимного характера, она использовала псевдоним «Яна» (т. 5 л.д. 125-128).

Согласно оглашенным в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаниям потерпевшей М, в 2019 году, она проживала в 

<

адрес обезличен>. Примерно в 20 числах февраля 2019 года, точную дату не помнит, к ней с целью заработка переехала в 

<

адрес обезличен> ее подруга Б (тел: 

<

номер обезличен>), и они вместе проживали у нее в 

<

адрес обезличен>, расположенного по улице 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. С Б она знакома примерно около 10 лет, состоят с ней в дружеских отношениях. Она осуществляла деятельность по занятию проституцией, и неоднократно говорила Б, что это прибыльное дело, и что в данной сфере у нее есть знакомые девушки. В связи с этим, она предложила ей попробовать заняться проституцией и оказанием сексуальных услуг, на что Б согласилась. Также она сказала ей, что знает людей, которые занимаются данными услугами по перевозке и доставке проституток в различные заведения 

<

адрес обезличен>. Ее предложение Б заинтересовало, поскольку у нее на тот момент сложилось тяжелое материальное положение, и та нуждалась в каком-нибудь заработке. Позднее, все обдумав, Б позвонила на принадлежащий ей абонентский номер и сообщила о своем согласии заняться предоставлением услуг интимного характера за денежное вознаграждение. Хочет пояснить, что на какой номер Б ей позвонила, она не помнит, и с какого именно телефона та звонила, также не помнит, так как она периодически меняет абонентские номера. Ранее она занималась оказанием услуг интимного характера за денежное вознаграждение, самостоятельно подыскивая себе клиентов по средствам сети «Интернет». Но она общалась с девушками, которые работали на так называемые «Фирмы», в состав которых входили сутенеры и водители, которые находили девушкам клиентов и места для предоставления услуг интимного характера, но сама она в таких организациях не работала. Так как Б не могла самостоятельно подыскивать себе клиентов, а у нее это не всегда получалось, они решили вместе поработать в одной из таких организаций. Тогда она позвонила одной из девушек по имени Светлана, других ее данных она не знает, работавшей в подобной фирме, с какого абонентского номера звонила, она не помнит, а также не помнит, какой абонентский номер был на тот момент у Светланы. В ходе звонка она поинтересовалась, нужны ли в организации, на которую та работает, девочки, Светлана сказала, что нужны, и они с подругой могут подъехать по адресу 

<

адрес обезличен>, где находится магазин «Пикник» к 20.00. Она сказала, что они подъедут. Вечером в этот же день, кажется это было 

<

дата обезличена>, она вместе с Б приехали по указанному в разговоре со Светланой адресу, где напротив магазина «Пикник» были припаркованы четыре автомобиля, какой марки она не знает, так как не разбирается в автомобилях. Также не знает, какие регистрационные знаки были у данных автомобилей она не запомнила, так как не обратила на это внимание. Подойдя к магазину «Пикник», она позвонила Светлане и сказала, что они подъехали, Светлана встретила их, и они подошли к одному из автомобилей. Около автомобиля стояла девушка, которая представилась Катей. Они познакомились и сели к ней в автомобиль, после чего стали ждать клиентов. Катя неоднократно выходила из автомобиля и разговаривала с парнем кавказской внешности, который, как она поняла, тоже, как и Катя, был водителем данной фирмы, потому что у него в автомобиле так же находилось несколько девушек, которые выходили к клиентам. Как она позднее узнала, данного парня кавказской внешности звали Р. Пока они находились в автомобиле у Кати, Р вместе с ней подходил к двум другим автомобилям, припаркованным по соседству и с кем-то разговаривал. Через некоторое время Катя попросила их выйти из автомобиля и подождать пока с ними поговорят их старшие. К ним на улице подошли двое мужчин славянской внешности, один представился М, как ей стало известно позднее это был К, а второй представился А, как ей стало известно позднее это был Р. Те посмотрели на их, спросили, хотят они работать или нет, они ответили, что хотят, тогда К сказал, что они будут работать под их присмотром и оказывать услуги интимного характера за денежное вознаграждение, а возить к клиентам их будут Р и Катя. Так же К записал их номера мобильных телефонов и сказал, что перед выходом на работу им будут звонить либо те, либо Катя с Р. Они сказали, что им все ясно и что об условиях работы им уже рассказали девочки. После этого разговора они снова сели в автомобиль Кати и ждали клиентов. В этот день они отработали смену, а именно предоставляли услуги интимного характера за денежное вознаграждение на протяжении всей ночи. Она предоставляла услуги интимного характера за денежное вознаграждение 3 раза на 

<

адрес обезличен>, и один раз их отвозили в сауну в Юго-западном районе 

<

адрес обезличен>, где она один раз оказала услугу интимного характера за денежное вознаграждение. Название сауны она не помнит, так как была там всего один раз и адрес тоже не помнит, так как в то время плохо ориентировалась по городу. После этого она сказала Б, что не хочет больше работать проституткой, так как ей не нравятся условия работы. Б сказала ей, что ее все устраивает и та продолжит работать.

Перед тем как они поехали на 

<

адрес обезличен> давала ей номер телефона, на который нужно было позвонить, и ей должны были объяснить условия работы. На данный телефон звонила Б, так как она боялась звонить. На звонок Б ответил мужчина, который в ходе разговора представился ей Р. О чем те говорили, она не спрашивала, так как надеялась, что ей на месте все объяснит Светлана. Со слов Б Тот пояснил, что доход будет составлять примерно 1 000 рублей за заказ, что будет обеспечена конфиденциальность и безопасность, а также сказал, что, если та согласна, то тот может приезжать, забрать ее и отвозить к клиентам, на что Б согласилась. Как позднее Б рассказала ей, Р говорил, что прежде чем они выйдут на «работу», то есть для оказания услуг интимного характера за денежное вознаграждение, ему нужно будет согласовать их кандидатуры с ее «старшими», то есть людьми, на которых тот работал. 

Со слов Б Р позвонил ей на ее 

<

номер обезличен> с абонентского номера 

<

номер обезличен> и сказал, что их кандидатуры одобрены и они могут работать с ними, то есть оказывать услуги интимного характера под их крышей. В тот же день Р приехал за ними, но она отказалась ехать с ним, а Б поехала с ним и другими проститутками, как их зовут, она не знает.

Также, на протяжении нескольких дней, она узнала от Б, что деятельность по организации проституцией осуществляли К и Р, которые являлись руководителями данной «фирмы». График работы по оказанию сексуальных услуг мужчинам-клиентам свободный, по желанию работавших в ней проституток, но при этом «фирма» К и Р принимала заказы и направляла проституток для оказания сексуальных услуг ежедневно примерно с 20 часов 00 минут по 04 часа 00 минут. К и Р, а также работники гостиниц и бань подыскивали их проституткам клиентов. Водителями «фирмы» были М и Р. М и Р осуществляли деятельность по перевозке и доставке проституток к клиентам, для оказания услуг сексуального характера. За оказание услуг интимного характера клиент передавал водителю 2500 рублей, 1000 рублей из которых в последующем передавались водителем проститутке, каким образом делились остальные 1500 рублей, она не знает. 

В данной «фирме», по оказанию услуг сексуального характера она проработала 1 день, после чего решила прекратить заниматься проституцией, так как ей это надоело, и она не вышла на работу. После того как она не вышла на работу, ей еще несколько раз звонил человек, который представлялся М и человек, который представлялся А и оба те говорили, что звонят от Кати, но она просила их больше ей не звонить, так как их разговор мог услышать ее муж. При этом Б еще несколько дней ездила на работу без нее. Если она не ошибается, 

<

дата обезличена> Б также сообщила ей, что не хочет больше заниматься проституцией, так как ей это не нравится, та захотела уехать домой в 

<

адрес обезличен>, но около 20 часов, Б находилась у нее дома на улице 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, где посредством приложения «WhatsApp» на мобильный телефон Б позвонил неизвестный номер, с какого именно номера звонили, она не помнит, так как номер у Б не сохранился, ответив на звонок, Б услышала голос Р, который находился вместе с К Те вместе стали спрашивать у Б почему они не выходят на работу, на что та сказала, что они больше не хотят заниматься проституцией. К и Р разговаривали с Б, о чем, не знает, а после этого попросили Б передать ей трубку. Когда она взяла мобильный телефон, К и Р начали говорить ей, что если она не продолжит заниматься оказанием услуг сексуального характера под их руководством, то те оштрафуют ее, заставят выплачивать им денежные средства за каждый день, который она не работала, а также обещали причинить ей физическую боль, нанести увечья ей и ее детям, говорили, что расскажут всем ее родственникам, что она занимается проституцией, то есть те всячески стали ее запугивать, и заставлять, чтобы она продолжила заниматься проституцией. Выслушав К и Р, она положила трубку, но их угрозы восприняла реально, так как те знали, что у нее есть дети и знали где она живет. После этого разговора она решила сменить свой номер телефона, так как те могли найти его через других девочек.

Все высказанные в ее адрес со стороны К и Р угрозы она восприняла реально и опасалась, что те их могут воплотить в действительность, так как были случаи, когда последние применяли к девушкам, отказавшимся от оказания услуг интимного характера, физическое насилие, но при этом хоть она и боялась высказанных в ее адрес угроз, все же не продолжила заниматься проституцией. 

В результате незаконной деятельности К и Р, выразившейся в принуждении ее к занятию проституцией под их руководством ей причинен моральный вред, материального вреда или физического вреда ей причинено не было. Во время оказания ей услуг интимного характера, она не использовала псевдоним. (т. 5 л.д. 199-203).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей В усматривается, что примерно в 2015 году ввиду тяжелого материального положения она по собственному желанию стала заниматься в 

<

адрес обезличен> проституцией, то есть вступала с мужчинами в оральные или вагинальные половые акты за денежное вознаграждение в размере 2500 рублей за 1 час оказания указанных сексуальных услуг. Тогда же она разместила свое объявление об оказании сексуальных услуг с анкетой и фотографиями, на одном из сайтов, каком конкретно не помнит. После чего клиенты-мужчины звонили ей, по указанному ей номеру мобильного телефона, она приезжала к тем как по местам жительства, так в различные гостиницы и сауны, находящиеся в 

<

адрес обезличен>, где добровольно оказывала им сексуальные услуги за вышеуказанное денежное вознаграждение. 

<

дата обезличена> в вечернее время ей на мобильный телефон 

<

номер обезличен>, позвонил ранее незнакомый ей мужчина, который как позже ей стало известно, является К, 

<

дата обезличена> года рождения. К сказал, что хочет получить от нее сексуальные услуги, после чего они договорились, что она подъедет к его дому, тот назвал адрес: 

<

адрес обезличен>, в районе магазина "Пикник". В тот же день, примерно в 21 час она приехала на такси по указанному адресу, и, выйдя из машины, рядом с домом 188 по 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен> увидела двоих ранее незнакомых ей мужчин, которые, как впоследствии ей стало известно являются К и Р, 

<

дата обезличена> года рождения. Она подумала, что ее вызвал кто-то из них, но все равно перезвонила на номер телефона, с которого ей звонили, чтобы убедиться в этом. Когда позвонила, то увидела, как к ней подходят К и Р Она спросила те ли ее вызывали, на что К сказал, что это тот вызывал ее. Далее К предложил ей зайти в "безлюдное место" - во двор около 

<

адрес обезличен>. Когда они оказались во дворе, К, толкнул ее к стене и сказал, что это их территория и начал кричать на нее, что она не может здесь сама работать. Она ответила ему и Р, что больше вообще не будет заниматься проституцией. Тогда же она решила уехать в другой город, выйти замуж, найти себе легальную работу и более никогда не заниматься проституцией, то есть оказанием сексуальных услуг за денежное вознаграждение. На что К и Р стали поочередно ей говорить и пугать ее, что она будет работать на них, и если она откажется, то те ее изобьют, а также расскажут о том, что она занималась проституцией ее знакомым и родственникам. Р сказал, что в Ставрополе все сауны и бани работают с ними. Она уже слышала от знакомых женщин проституток, что в Ставрополе были случаи избиения проституток, которые работали сами на себя, но кто конкретно и кого именно избивал, она не знает. Она испугалась за свою жизнь и здоровье, так как реально восприняла угрозы К и Р, после чего согласилась продолжить заниматься проституцией, но уже под их руководством. 

После этого К и Р стали рассказывать ей, дополняя друг друга, условия работы на них, а именно, что, работая на них, те будут организовывать подыскание ей клиентов для оказания им сексуальных услуг, стоимость оказания ей сексуальных услуг будет составлять 2500 рублей за один час оказания сексуальных услуг, из которых она будет получать лишь 1000 рублей, остальные деньги те будут оставлять себе и распределять между остальными участниками их так называемой "фирмы". Рабочее время начинается с 20 часов ежедневно, оканчивается в 04 часа утра следующего дня. Поэтому примерно в 19 часов 15 минут "водитель" фирмы на своем автомобиле будет заезжать за ней по месту ее жительства, после чего указанный "водитель" в соответствии с поступающими заказами будет отвозить ее и других проституток в гостиницы и бани 

<

адрес обезличен> для оказания клиентам сексуальных услуг. Деньги от клиентов за оказание сексуальных услуг должна получать либо она лично, либо «водитель» фирмы, который привез ее на заказ. В любом случае все заработанные от занятия проституцией деньги должен хранить до окончания рабочей смены "водитель", а потом по окончанию рабочей смены деньги будут распределяться между всеми проститутками и другими работниками фирмы по указанию, как она поняла К и Р Также Р сказал, что в случае необходимости тот будет обеспечивать ее физическую безопасность от неадекватных клиентов. К и Р записали себе ее номер мобильного телефона, адрес проживания, и в дальнейшем К как с ее абонентского номера 

<

номер обезличен>, так и с рабочего абонентского номера 

<

номер обезличен>, а Р только с указанного рабочего телефона, систематически звонили ей и другим женщинам проституткам, работавшим на них, для того чтобы они выходили на "работу". Со слов К и Р функции "водителя" будет осуществлять их девушка по имени "Катя", которая, как впоследствии ей стало известно, является М, 

<

дата обезличена> года рождения. Также со слов К и Р в случае необходимости и те будут выполнять также функции "водителей".

На следующий день она находилась у себя дома, по адресу: 

<

адрес обезличен>, ей позвонил К и сказал, что нужно выходить на работу, она согласилась, после чего тот велел ей выйти на улицу. Когда она вышла на улицу, то увидела около ее дома, автомобиль марки "Рено" серебристого цвета, р/з не помнит, за рулем которого находилась женщина - М Она села в данный автомобиль, после чего она и М поехали в район 

<

адрес обезличен> в 

<

адрес обезличен>, по пути следования М заехала еще к нескольким женщинам, которые, как она поняла впоследствии, также работали проститутками под руководством К и Р Приехав к дому 188 по 

<

адрес обезличен>, они припарковались и находились в салоне автомобиля, на котором приехали или рядом с ним, ожидая "заказа". В тот день и во все последующие дни ее работы, "заказы" на оказание сексуальных услуг клиентам-мужчинам поступали на рабочий телефон, который находился у "водителя". В тот день, "водитель" М принимала заказы, отвечая на звонки, поступавшие насколько ей известно от администраторов бань и гостиниц, кого конкретно ей не известно. После чего "водитель" М везла ее и других женщин "проституток" на заказ. В помещении бани или гостиницы М представляла ее и других проституток на обозрение клиенту, затем клиент, выбрав одну из них - проституток, передавал деньги в сумме 2500 рублей за 1 час оказания сексуальных услуг, проститутке или "водителю", функции которого в тот день выполняла М Далее в присутствии ее и других проституток "водитель" передавал из указанной суммы 500 рублей администратору той бани или гостиницы, который сообщил ей о "заказе" сексуальных услуг клиентом. Хочет пояснить, что ей не известны данные о личностях администраторов бань и гостиниц, которым "водители" передавали деньги. Затем она или другая женщина-проститутка, согласно выбору клиента, оказывала клиенту сексуальные услуги - вступала с ним в вагинальный или оральный половой акт. По окончанию оплаченного времени она или другие женщины проститутки выходили из бани или гостиницы на улицу, где их уже ожидал "водитель", после чего они садились к "водителю" в автомобиль и ждали новых заказов. По окончанию рабочего дня - примерно 04 утра следующего, "водитель" М, согласно расчетам, произведенным ею и по указанию К и Р передавала деньги ей и другим проституткам, согласно отработанных ими "заказов". В основном денежные средства выдавались наличными, но иногда К, Р или М переводили денежные средства им проституткам на банковские карты, в том случае если клиенты расплачивались посредствам банковских переводов денежных средств. После этого "водитель" М отвозила ее и других проституток обратно по местам их проживания. Оставшиеся деньги, заработанные ей и другими проститутками от занятия указанным видом деятельности, М, насколько ей известно, по указанию К и Р распределяла между собой и ими, оставляя себе лишь 250 рублей с каждого отработанного ими часа, а остальные денежные средства передавала К и Р, в каких долях те распределяли деньги, ей не известно. 

Она работала проституткой под руководством К, Р и М с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>. 

<

дата обезличена> ее вызвали сотрудники полиции, и она им все рассказала о своей работе проституткой, тогда же она решила прекратить заниматься указанной противоправной деятельности, и с тех пор более не занимается проституцией. За период работы проституткой под руководством К, Р и М, в качестве "водителей" также работали Р и К, но лишь только в том случае если М не могла работать "водителем" по какой-либо причине, или если на смену выходило работать слишком много женщин проституток. Р выполнял функции "водителя" на своем автомобиле зеленого цвета, марку не знает, так как плохо разбирается в автомобилях, государственный регистрационный знак не помнит. К выполнял функции "водителя" на своем автомобиле белого цвета, марки "ВАЗ", государственный регистрационный знак не помнит. Когда К и Р не выполняли функции "водителей", те поочередно контролировали работу М, то есть те с ней периодически созванивались в течение рабочей смены и выясняли количество часов, отработанных ими проститутками, а также количество заработанных ими денег, как она понимает, для того, чтобы исключить хищение денег, заработанных от занятия проституцией, М Хочет отметить, что за период работы ни она, ни кто-либо другой из проституток, работавших под руководством К Р и М, не попадали в поле зрения правоохранительных органов.

За время работы К и Р неоднократно высказывали как ей, так и другим проституткам, работавшим на них, угрозы физического насилия в отношении их - угрожали избить того, кто прекратит работать на них проститутками или будет самостоятельно заниматься проституцией в 

<

адрес обезличен>, не под их руководством, а также если они каким-либо образом будут их обманывать о количестве отработанных ими часов по оказанию сексуальных услуг клиентам и заработанных денежных средств. Угрозы К и Р она воспринимала реально, так как те имели авторитет и большое психологическое влияние как на нее, так и на других проституток, поэтому они работали под их руководством, отдавая им большую часть заработанных ими от занятия проституцией денежных средств. Действиями К Р и М, выразившимися в занятии проституцией под их руководством ей причинен моральный вред, материального вреда или физического вреда ей причинено не было. В настоящее время она отказывается от заявления исковых требований, в случае необходимости те будут поданы ей в суде, при рассмотрении уголовного дела по существу. (т. 2 л.д. 101-106)

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшей П усматривается, что примерно в феврале 2019 года, когда она находилась на съёмной квартире, которая расположена по адресу: в 

<

адрес обезличен>, в ходе беседы с ее подругой Анастасией, более точных анкетных данных она её не знает, предложила возобновить её занятие проституцией и оказанием сексуальных услуг (проституцией). Ранее она уже работала в данной сфере оказания сексуальных услуг, но приостановила данную деятельность около двух лет назад, так же та сказала ей, что знает людей, которые занимаются данными услугами по перевозке и доставке девушек в различные заведения 

<

адрес обезличен>. Так как у нее на тот момент было очень тяжелое материальное состояние и ей необходимо содержать себя и свою малолетнюю дочь, она согласилась. После чего через день ей позвонила Анастасия и сказала, что ей необходимо встретиться с людьми, которые организовывают в 

<

адрес обезличен> деятельность «досуг» оказание услуг сексуального характера. После чего она с Анастасией поехали на встречу с данными людьми, а их встреча проходила в конце февраля 2019 года на 

<

адрес обезличен>, они подъехали на стоянку, и она вышла из автомобиля такси, ни марки, ни номера автомобиля она не помнит, а Анастасия в свою очередь уехала на данном такси по своим делам, и она осталась одна. После чего к ней на встречу вышли двое мужчин, одного из них звали «М», а второго «А», сейчас ей известны их более точные анкетные данные - К и Р, те совместно ей предложили работать на их «фирму», а именно оказывать услуги сексуального характера. После чего они начали обсуждать условия ее трудовой деятельности по занятию проституцией, затем они обговорили ее заработную плату, которая составляла 1000 рублей за час ее услуг, а остальные денежные средства она должна отдавать К и Р, также те ей пообещали безопасность, которую те обеспечивают как от сотрудников правоохранительных органов, так и от насильственных посягательств со стороны клиентов и других лиц; те вдвоём подыскивали клиентов для оказания клиентам сексуальных услуг проститутками «фирмы», а также принимали заказы от клиентов. Также К и Р устанавливали график работы в «фирме» по оказанию сексуальных услуг мужчинам-клиентам, свободный, по желанию работавших в ней проституток, но при этом «фирма» К и Р принимала заказы и направляла проституток для оказания сексуальных услуг ежедневно с 20 часов 00 минут по 04 часов 00 минут. К и Р, а также работники гостиниц и бань подыскивали работникам «фирмы» - проституткам клиентов. Работали на территории 

<

адрес обезличен> в заведениях под названием «лабиринт» и другие заведения. 

Она работала в данной фирме на протяжении полугода, с февраля месяца 2019 года почти каждую ночь. В двадцатых числах июля 2019 года она решила прекратить заниматься проституцией в связи с тем, что ей это все надоело, и она решила начать жизнь по-новому. После того, как она не вышла на «работу» 

<

дата обезличена>, то в течение дня 

<

дата обезличена> на ее мобильный телефон 

<

номер обезличен> через приложение «WhatsApp» стали звонить К и Р с абонентских номеров 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, на данные звонки она не отвечала, так как спала. В последующем 

<

дата обезличена> она перезвонила на номер телефона Р 

<

номер обезличен> и в ходе разговора Р стал спрашивать, почему она не выходит на работу, на что она ответила, что больше не хочет работать и заниматься деятельностью, связанной с проституцией. Выслушав ее Р стал говорить ей в ответ, что если она не продолжит заниматься оказанием услуг интимного характера под их руководством, то в лучшем случае она окажется в реанимации, так как те ее изобьют до полусмерти, и всячески стал ее запугивать. Сразу же после указанного разговора с Р ей через приложение «WhatsApp», используя абонентский 

<

номер обезличен>, позвонил К, который в ходе разговора сообщил ей, что ему стало известно от Р о том, что она больше не желает заниматься проституцией под их руководством, и спросил, правда ли это. На данный вопрос она ответила, что правда. После чего К стал также высказывать в ее адрес угрозы применения насилия, если она не продолжит заниматься проституцией под их руководством. Так же К говорил, что если она не продолжит заниматься оказаниям услуг интимного характера под их руководством, то она больше не увидит ее ребенка и те с ним сделают такое, что ей даже не снилось. Поскольку она восприняла высказанные в ее адрес со стороны К и Р угрозы избиения реально и опасалась, что те их могут воплотить в действительность, так как были случаи, когда последние применяли к девушкам, отказавшимся от оказания услуг интимного характера физическое насилие, то она была вынуждена продолжить занимать проституцией. При этом хочет пояснить, что в период времени с 

<

дата обезличена> по август 2019 года она оказывала услуги сексуального характера по принуждению К и Р, так те ее заставили продолжить заниматься проституцией под угрозами избиения.

Хочет добавить, что чаще всего она ездила для обслуживания клиентов в баню под названием «Лабиринт», которая расположена по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в данном заведении работала женщина имени её она не знает, так как они близко не общались с ней. Денежные средства, которые им платили клиенты, она отдавала в счет отката за предоставленное им место для оказания услуг, в сумме 500 рублей с одного клиента. Денежные средства в счет зарплаты ей отдавали в конце смены, а те денежные средства, которые она собирала с клиентов, она отдавала водителю, который их привозил по заведениям, а именно чаще всего она работала с М. Также хочет пояснить, что помимо М также роль водителя выполнял Р, который также как и М занимался тем, что забирал их с адреса проживания, получал от администраторов бань и гостиниц «заказы» на оказание услуг интимного характера, возил их в бани или гостиницы, из которых поступали заказы на оказание услуг интимного характера, заводил для обозрения клиентам, получал от них деньги, переданные клиентами и т.д.

В результате незаконной деятельности К и Р и сотрудниками их фирмы, выразившейся в занятии проституцией под их руководством, ей причинен моральный вред, материального вреда или физического вреда ей причинено не было. (т. 5 л.д. 31-34).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш усматривается, что у него есть знакомая П, с которой он поддерживает дружеские отношения. Где-то с июня 2019 П стала арендовать банный комплекс Бытсервис, распложенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, где ранее она работала в качестве администратора. После того, как П стала арендовать указанный банный комплекс, то практически каждый день она проводила там, так как у нее не было сменщика. Периодически он приезжал в гости к П в указанный банный комплекс, для того, чтобы с ней пообщаться. При этом хочет пояснить, что лично он никогда не работал в указанной бане. Когда он приезжал в гости к П, то было пару раз, когда последняя просила, чтобы он посидел в бане и в случае прихода клиентов разместил их в номере, так как П надо было ненадолго отлучиться в магазин или еще куда-то. Так, в конце июня 2019 года он по просьбе П подменял ее в указанном банном комплексе, так как ей надо было куда-то отлучиться по делам. Так в ходе его нахождения в банном комплексе «Бытсервис», туда пришел мужчина, который заказал банный номер, а также попросил, что бы ему вызвали «девочек», как он понял, под словом девочек он имел в виду проституток. После того, как он разместил клиента в номере, то сообщил об этом П и сказал, что клиент хочет, чтобы ему вызвали девочек-проституток. При этом хочет пояснить, что он сам лично для клиента никаких проституток не вызывал, так как к данному виду деятельности никакого отношения не имеет. Через некоторое время в баню приехали несколько девушек, которые прошли в номер, где находился вышеуказанный клиент, как он понял, это были проститутки. Лично он никогда для клиентов бани проституток не заказывал. П ему никаких денежных средств за то, что он помогал ей в бане, не передавала. Кому именно звонила П для вызова проституток, ему не известно. За то, что он сообщил П о том, что клиенту нужна проститутка, П или еще кто-либо ему деньги не передавали (т. 4 л.д. 88-90).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К усматривается, что 

<

дата обезличена> сотрудниками полиции отдела полиции 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> ему было предложено принять участие при проведении оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором он должен был принять участие в качестве закупщика. Кроме него для участия в указанном мероприятии в качестве представителей общественности были приглашены двое понятых. Перед началом проводимого мероприятия всем участвующим лицам была разъяснена сущность и ход проводимого мероприятия, порядок его проведения, а также их права и обязанности в зависимости от занимаемого статуса. Как пояснил сотрудник полиции, то указанное мероприятие должно было проводиться с целью документирования незаконной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией. 

Находясь в отделе полиции 

<

номер обезличен>, сотрудником полиции в присутствии понятых был проведен его досмотр на предмет обнаружения незаконно хранящихся при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и каких - либо денежных средств. При досмотре указанных предметов при нем обнаружено не было. После этого ему были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей: 3 купюры достоинством по 1000 рублей и 4 купюры достоинством по 500 рублей. Данные деньги должны были использоваться для возможной покупки услуги интимного характера у лиц, находящихся в бане «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. 

<

адрес обезличен>, занимающихся предоставлением интимных услуг. Также ему были вручены средства аудио и видео фиксации. Перед тем как сотрудником полиции ему были вручены денежные средства, то с них были сняты светокопии, которые были упакованы в конверт, клапан которого был опечатан отрезком бумаги с оттиском печати «

<

номер обезличен> для пакетов» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Далее во дворе отдела полиции 

<

номер обезличен>, был произведен досмотр автомобиля «Л», который использовался в качестве средства передвижения при проведении оперативно-розыскного мероприятия. В ходе осмотра в автомобиле денежных средств, предметов, веществ, запрещенных к гражданскому обороту не обнаружено. Далее он, сотрудник полиции и понятые, на указанном выше автомобиле «

<

данные изъяты>», проследовали к бане «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Подъехав к указанной бане, он вышел из автомобиля и проследовал в ее помещение. В это время понятые и сотрудник полиции остались в автомобиле, припаркованном в поле видимости входа в здание бани. Когда он зашел в баню, то его встретил мужчина, который являлся администратором бани. В ходе общения администратор показал ему номера, имеющиеся у них в банном комплексе и об их стоимости. Кроме этого в разговоре с администратором он спросил у него насчет вызова девушек (проституток), на что администратор говорит, что надо позвонить. После этого администратор озвучила ему стоимость услуг бани – 2000 рублей, а так же 150 рублей за предоставление полотенца и тапочки, 2500 рублей за услуги девушки (проститутки) которая будет ему оказывать услуги интимного характера. Примерно через 20 минут его нахождения в банном комплексе «

<

данные изъяты>», вошла девушка (проститутка), которая сказал, что ее услуги стоят 2 500 рублей за час. Когда он передал данной девушке деньги в размере 2 500 рублей, то та сказала, что скоро вернется, после чего вышла из банного номера. Через несколько минут девушка снова зашла в арендованный им банный номер, где между ними произошел диалог, в ходе которого они с ней познакомились и если он не ошибается, девушка (проститутка) представилась ему именем «Аня». Далее вышеуказанная девушка (проститутка) дважды оказала ему услуги интимного характера, вступив с ним в половую связь, после полового акта девушка (проститутка) оделась и ушла. Когда он выходил из бани, то администратор поинтересовался все ли ему понравилось, а также передал ему сдачу в размере 350 рублей. Когда он вышел из помещения банного комплекса «

<

данные изъяты>», то направился в место, где его ожидал сотрудник полиции и понятые, после чего они на том же автомобиле они вернулись в здание отдела полиции 

<

номер обезличен>, где в присутствии понятых он выдал сотруднику полиции средства аудио и видео фиксации, после чего сотрудниками полиции, а так же был произведен его досмотр, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было, при личном досмотре у него были обнаружены и изъяты оставшиеся денежные средства в сумме 350 рублей. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная - закупка», сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, которые предъявлялись для ознакомления всем участвующим лицам (т. 3 л.д. 47-49).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л усматривается, что 

<

дата обезличена> он совместно с двумя гражданами и сотрудником полиции принимал участие при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором он и еще один парень выступали в качестве понятых, третий парень выступал в качестве закупщика. Перед началом проведения указанного мероприятия сотрудник полиции им объяснил, что оно будет проводиться с целью задокументировать незаконную деятельность лиц, занимающихся организацией занятия проституцией. Кроме этого им всем были разъяснены их права и обязанности в зависимости от занимаемого статуса. После разъяснения их прав, сотрудником полиции был произведен досмотр лица, выступающего в качестве закупщика. В ходе досмотра было установлено, что при закупщике нет никаких денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте. После этого сотрудник полиции вручил закупщику денежные средства в размере 5 000 (пять тысяч) рублей, с которых были сняты светокопии. Светокопии после того как были сверены с оригиналами денег, были упакованы в бумажный конверт, который был оклеен. Помимо этого, закупщику были вручены средства аудио и видео фиксации. Далее находясь во дворе здания отдела полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> был произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», использовавшегося в качестве средства передвижения при проведении указанного мероприятия, в котором денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Далее все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», и проследовали к банному комплексу «

<

данные изъяты>», расположенному на переулке 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>. Подъехав к указанному банному комплексу, лицо принимавшее участие в качестве закупщика, вышло из автомобиля, и проследовало в помещение бани, а остальные участвующие лица остались ждать возле бани. Через непродолжительное время ожидания, они обратили внимание, как к бане подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из которого вышли молодая девушка и мужчина. Как пояснил сотрудник полиции, указанная девушка является проституткой, а мужчина, который был опознан им при проведении «отождествления личности», как Р, является сутенером. Выйдя из автомобиля, Р и девушка направились в банный комплекс. Через некоторое время Р вышел из помещения банного комплекса, подошел к вышеуказанному автомобилю марки «

<

данные изъяты>», сел за водительское сиденье и стал ожидать. Примерно через 30-40 минут они увидели, как из банного комплекса вышла вышеуказанная девушка – проститутка, которая села в автомобиль к Р, и те вместе уехали в неизвестном направлении. Следом за девушкой-проституткой из бани вышел парень, принимавший участие в качестве закупщика, который подойдя к ним сел в автомобиль «

<

данные изъяты>». Находясь в автомобиле, закупщик им пояснил, что когда тот был в бане, то вышеуказанная девушка оказала ему услуги сексуального характера, за что закупщик передал данной девушке деньги в размере 2500 рублей. Далее все участвующие лица направились в отдел полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, где закупщик выдал сотруднику полиции деньги в размере 350 рублей, которые ему не пригодились для оплаты услуг интимного характера. Данная денежная сумма была изъята и упакована в бумажный конверт, который был оклеен надлежащим образом. После этого сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, который использовался в качестве транспортного средства при проведении «Проверочной закупки», а также был произведен досмотр закупщика. В ходе досмотра в автомобиле и при закупщике предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Кроме того, находясь в отделе полиции закупщик, выдал средства аудио и видео фиксации. Также хочет дополнить, что все вышеописанные им действия фиксировались в соответствующих актах, с которыми были ознакомлены все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия (т. 3 л.д. 50-52).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К усматривается, что 

<

дата обезличена> сотрудниками полиции ему было предложено принять участие в качестве понятого при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка». Также в данном мероприятии принимал участие второй понятой и лицо, выступающее в роли закупщика. Прежде чем начать проведение указанного выше мероприятия сотрудник полиции объяснил им сущность его проведения, а именно: документирование незаконной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией, а также их права и обязанности. После этого, находясь в отделе полиции, был проведен досмотр лица, выступающего в качестве закупщика, и его вещей. В результате досмотра при закупщике денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. Далее закупщику были вручены денежные средства в сумме 5 000 (пять тысяч) рублей, с которых были сняты светокопии, номера на копиях и денежных средствах совпадали. Светокопии денег были помещены в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также закупщику были вручены средства аудио и видео фиксации. После этого, выйдя во двор здания отдела полиции, был произведен досмотр автомобиля «

<

данные изъяты>», который использовался в качестве средства передвижения, в результате досмотра автомобиля денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. После этого все участвующие лица сели в автомобиль «

<

данные изъяты>», и проследовали по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, где расположена баня «

<

данные изъяты>». Подъехав к бане, закупщик вышел из автомобиля и проследовал в помещение бани «

<

данные изъяты>», в это время он, второй понятой и сотрудник полиции остались ожидать закупщика неподалеку от бани. Примерно через 20 минут, они увидели, как на территорию парковки бани «

<

данные изъяты>», подъехал автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак которого он не уже не помнит, он его указывал в своем объяснении. Из указанного автомобиля вышла одна молодая девушка, которая как ему стало известно со слов сотрудника полиции, является проституткой, и мужчина, который был опознан им при проведении «отождествления личности», как Р, которые направились в банный комплекс. Через некоторое время Р вышел из бани «

<

данные изъяты>», сел на водительское сиденье вышеуказанного автомобиля марки «

<

данные изъяты>», где стал чего-то ожидать. Примерно через 30-40 минут из бани «Бытсервис» вышла вышеуказанная девушка – проститутка, которая села на пассажирское сиденье автомобиля марки «

<

данные изъяты>», и они вместе с Р отъехали от бани и проследовали в неизвестном им направлении. Далее закупщик вернулся в автомобиль «

<

данные изъяты>», в котором находился он, второй понятой и сотрудник полиции, где пояснил, что в бане «

<

данные изъяты>» вышеуказанной девушкой за денежные средства ему были оказаны услуги сексуального характера. После этого все участвующие лица направились в отдел полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, где закупщик выдал денежные средства в сумме 350 рублей, которые ему не пригодились для оплаты услуг интимного характера, данные денежные средства были изъяты и упакованы в бумажный конверт, который оклеен отрезком бумаги с оттиском печати, на котором поставили свои подписи все участники проводимого мероприятия и пояснительной надписью. Также сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки 

<

данные изъяты>, который использовался в качестве транспортного средства при проведении «Проверочной закупки». В ходе досмотра указанного автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств не обнаружено. Кроме того, находясь в отделе полиции закупщик, выдал средства аудио и видео фиксации после чего был произведен его личный досмотр, в результате которого было установлено, что при нем денежных средств, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружено. Также хочет дополнить, что все вышеописанные им действия фиксировались в соответствующих актах, с которыми были ознакомлены все участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия (т. 3 л.д. 53-55).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К усматривается, что 

<

дата обезличена> ему было предложено сотрудниками полиции принять участие в качестве «закупщика» при проведении оперативно - розыскного мероприятия «проверочная закупка». Также в данном мероприятии принимали участие двое понятых и сотрудник полиции. Прежде чем начать проведение указанного выше мероприятия сотрудник полиции объяснил, что «проверочная закупка» будет проводиться в отношении лиц, занимающихся организацией занятия проституцией, на территории банного комплекса «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Также сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности при проведении указанного мероприятия и то, что при проведении указанного мероприятия будут применяться специальные технические средства негласной аудио - видеозаписи. Согласно его роли закупщика, он должен был воспользоваться платными услугами интимного характера. После того, как им были разъяснены их права и обязанности, а также сущность и ход проводимого мероприятия сотрудником полиции был произведен его досмотр, в результате которого было установлено, что при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств не обнаружено. Далее ему были вручены денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей, одной купюрой достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно, с указанной денежной купюры была снята светокопия, которая была помещена в бумажный конверт, который был оклеен надлежащим образом. Кроме этого сотрудником полиции ему также были вручены средства фото и видео фиксации. Далее все участники проводимого мероприятия проследовали во двор здания отдела полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции, в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>», используемый в качестве транспортного средства при проведении «проверочной закупки». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было и все участвующие лица на нем проследовали к банному комплексу «

<

данные изъяты>». Подъехав к указанному банному комплексу, он вышел из автомобиля и направился в его помещение. В это время оставшиеся участники проводимого мероприятия, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где он должен был получить услуги интимного характера. Войдя в помещение бани «

<

данные изъяты>», он подошел к администратору, с которой у них состоялся диалог, в ходе которого администратор (в ходе следствия установлено, что администратором является П) ему сказала, что аренда бани за 1 час стоит 700 рублей, арендовать помещение нужно не менее двух часов, то есть он должен был заплатить 1 400 рублей, что его устроило. Помимо этого он поинтересовался у администратора, когда подъедут девушки (под словом девушки он имел в виду проститутки). На его вопрос администратор бани сказала, что девушек-проституток придется подождать около 30 минут. Далее он передал администратору бани «

<

данные изъяты>» ранее ему врученную денежную купюру достоинством 5000 рублей. Администратор сказала ему, что за аренду тапочек, простыни и полотенца ему необходимо оплатить еще 350 рублей. Он согласился и сказал, чтобы та посчитала все вместе. Когда администратор выдавала ему сдачу, то сказала, что у нее нет 50 рублевых купюр, и та не может ему их отдать. Для того, чтобы не вызвать к себе подозрения он сказал, что администратор может оставить их в качестве чаевых и ему вернули сдачу 3200 рублей. Проследовал в помещение бани, примерно через 30 минут в арендованный им банный номер вошли четыре девушки, трое из которых были проститутками. Четвертая девушка, как он понял, была старшей (администратором) проституток, данная девушка была опознана им, как М. М сказала, что он может выбрать себе одну из трех девушек, для оказания услуг интимного характера. Когда он выбрал себе девушку для оказания услуг интимного характера, то передал девушке денежные средства в сумме 2500 рублей, после чего М и две оставшиеся девушки покинули помещение арендованного им банного номера. Кроме этого, находясь в банном номере, он заказал музыку в музыкальном аппарате, на что потратил 300 рублей. После непродолжительного разговора с девушкой- проституткой, последней ему были оказаны услуги интимного характера. После оказания услуг интимного характера за денежное вознаграждение девушка – проститутка ушла. В дальнейшем он вышел из помещения бани «

<

данные изъяты>» и направился к месту, где его ожидали участвующие в «проверочной закупке» лица, вместе с которыми они проследовали в отдел полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>. Прибыв в отдел полиции, он добровольно выдал сотруднику, проводившему оперативно - розыскное мероприятия, оставшиеся у него 400 рублей. Помимо этого, он рассказал участвующим лицам, что, находясь в бане, ему были оказаны услуги интимного характера: 1400 рублей он передал за аренду помещения бани «

<

данные изъяты>», 350 рублей тапочки, полотенце и простынь, 50 рублей чаевые администратору, 300 рублей оплата музыки в помещении бани «

<

данные изъяты>», 2500 рублей стоимость услуги интимного характера. Оставшаяся сумма денежных средств в сумме 400 рублей четырьмя купюрами номиналом 100 (сто) рублей были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги, на котором расписались участвующие лица. Далее сотрудником полиции был произведен его досмотр и досмотр используемого ими автомобиля «

<

данные изъяты>». В ходе досмотров было установлено, что при нем и в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Помимо этого, также были изъяты специальные технические средства негласной аудио – видео записи. По факту вышеизложенных им действий сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, с которыми были ознакомлены все участвующие лица, от которых никаких замечаний не поступило (т. 3 л.д. 68-70).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б усматривается, что 

<

дата обезличена> он совместно с еще двумя мужчинами и сотрудником полиции принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором он и еще один парень принимали участие в качестве понятых, третьему парню была отведена роль закупщика. Как им пояснил сотрудник полиции, то указанное мероприятия будет проводиться с целью документирования преступной деятельности лиц, занимающихся организацией занятия проституцией. Сотрудником полиции были разъяснены их права и обязанности, а также то, что «проверочная закупка» будет проводиться на территории банного комплекса «

<

данные изъяты>» 

<

адрес обезличен>, где и осуществляется вышеуказанная незаконная деятельность. После разъяснения их прав и обязанностей сотрудником полиции был произведен досмотр закупщика и его вещей, на предмет установления при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и денежных средств, которых обнаружено не было. Далее закупщику были вручены денежные средства одной купюрой достоинством 5000 рублей и средства аудио и видеозаписи. С указанной выше денежной купюры была снята черно-белая светокопия, которая в последующем помещена в бумажный конверт, клапан которого был оклеен надлежащим образом. После, находясь во дворе отдела полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> был произведен досмотр автомобиля марки «

<

данные изъяты>», на котором участники «проверочной закупки» должны были передвигаться. В ходе досмотра автомобиля, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Далее сотрудник полиции, «закупщик», он и второй понятой сели в вышеуказанный автомобиль марки «

<

данные изъяты>» и проследовали к бане «

<

данные изъяты>». Подъехав к указанной бане, лицо, выступающее в качестве закупщика, вышло из машины и направилось в помещение бани. В это время он и остальные участники проводимого мероприятия на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где закупщик должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Примерно через 30 минут после того, как закупщик вошел в помещение бани, они увидели, как к бане «

<

данные изъяты>» подъехал автомобиль марки Рено Симбол, государственный регистрационный номер которого он не помнит, за рулем которого находилась девушка, которая в последующем была опознана им как М. Помимо М в автомобиле также находились еще три девушки. Вышеуказанные девушки, в том числе и М, вышли из автомобиля Рено, на котором приехали, и направились в помещение бани «Б». Через несколько минут из помещения бани «

<

данные изъяты>» вышла М и еще две девушки, которые сели в автомобиль марки 

<

данные изъяты> и уехали, а еще одна из девушек осталась в помещении бани. Примерно через час данный автомобиль снова подъехал на территорию, прилегающую к бане «

<

данные изъяты>», за рулем по-прежнему находилась М Далее они увидели, как девушка, которая находилась в бане вышла, села в машину к М, после чего те уехали. Следом за девушкой из бани вышло лицо, принимавшее участие в «проверочной закупке» в качестве закупщика, которое село к ним в автомобиль, и они проследовали в отдел полиции. Прибыв в отдел полиции, закупщик выдал сотруднику 400 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в бане «

<

данные изъяты>», указанные денежные средства были упакованы в бумажный конверт. Как пояснил закупщик, то, находясь в вышеуказанной бане, ему были оказаны услуги интимного характера за 2500 рублей, оставшиеся 2 100 рублей тот потратил на аренду бани, тапочек, полотенца, простыни и оплату музыки. Кроме этого сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля 

<

данные изъяты>, на котором передвигались участники проводимого мероприятия, личный досмотр закупщика и его вещей. По результатам досмотра было установлено, что как в машине, так и при закупщике запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Во время проведения «проверочной закупки» по фактам совершения вышеуказанных действий составлялись соответствующие акты, с которыми были ознакомлены участники его проведения, от которых каких-либо замечаний и заявлений не поступило (т. 3 л.д. 56-58).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М усматривается, что 

<

дата обезличена> с целью документирования незаконной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией, он принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в котором ему была отведена роль понятого. Помимо него в указанном мероприятии принимал участие второй понятой и лицо, выступающее в роли закупщика. Перед началом проведения указанного мероприятия им были разъяснены их права и обязанности, а также сущность и место его проведения - банный комплекс «Бытсервис» 

<

адрес обезличен>. Сотрудником полиции в их присутствии был досмотрен закупщик, в ходе чего было установлено, что при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств, обнаружено не было. После этого закупщику были вручены деньги в размере 5000 рублей, а также средства аудио и видеозаписи. Перед вручением закупщику денег с денежной купюры была снята черно-белая светокопия, которая в последующем была упакована в бумажный конверт. Далее, находясь во дворе отдела полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>, сотрудником полиции был досмотрен автомобиль марки «Лада Гранта», в котором запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. После осмотра автомобиля все участвующие лица направились на нем к бане «Бытсервис», где, прибыв на место, закупщик вышел из машины и проследовал вовнутрь бани. Они в это время остались в автомобиле и с безопасного расстояния наблюдали за происходящим. Подождав около 30-40 минут, они увидели, как к бане «Бытсервис» подъехал автомобиль марки Рено Симбол, государственный регистрационный номер не помнит, в котором находились четыре девушки. В последующем девушка, которая была за рулем автомобиля, была опознана им как М. Подъехав к бане, М и другие трое девушек вышли из автомобиля и прошли в помещение бани. Через несколько минут они увидели, как из бани вышла М совместно с двумя девушками, при этом еще одна девушка, которая вместе с ними заходила в баню, из ее помещения не выходила. М и две девушки сели в автомобиль марки Рено Симбол и уехали в неизвестном направлении. Примерно через час они снова увидели, как М на указанном выше автомобиле подъехал к бане «Бытсервис», и к ее автомобилю вышла девушка, которая при вышеописанных обстоятельствах осталась в бане, после чего те уехали. Следом из бани вышел закупщик, сел к ним в автомобиль, и они проследовали в отдел полиции. Прибыв в отдел полиции, закупщик выдал сотруднику 400 рублей и пояснил, что, находясь в бане «Бытсервис», за деньги в размере 2500 рублей ему были оказаны услуги интимного характера, 2 100 рублей закупщик потратил на аренду бани и т.д., выданные 400 рублей были сдачей. Кроме этого у закупщика были изъяты средства аудио и видеозаписи. После этого сотрудник полиции произвел досмотр вышеуказанного автомобиля Лада Гранта и досмотр закупщика, в ходе которых запрещенных предметов и веществ, а также денежных средств обнаружено не было. Во время проведения «проверочной закупки» по фактам совершения вышеуказанных действий составлялись соответствующие акты, с которыми были ознакомлены участники его проведения, от которых каких-либо замечаний и заявлений не поступило (т. 3 л.д. 71-73).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ч усматривается, что 

<

дата обезличена> он принимал участие при проведении «проверочной закупки», в которой его роль была в качестве закупщика. Указанное мероприятие со слов сотрудников полиции проводилось с целью документирования преступной деятельности лиц, занимающихся организацией занятия проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Помимо его также в «проверочной закупке» принимали участие двое понятых и сотрудник полиции, его проводивший. Перед началом проведения оперативно – розыскного мероприятия сотрудник полиции рассказал всем участвующим лицам их права и обязанности, а также сущность и ход его проведения. Его роль как закупщика заключалась в том, что он должен был произвести закупку услуг интимного характера на территории указанного гостиничного комплекса. Для фиксации хода проведения «проверочной закупки» ему были переданы средства негласной аудио – видео записи. Кроме этого сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в результате которого было установлено, что при нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, а также каких либо денежных средств не оказалось. После этого ему были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые он должен был использовать для оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно с указанной денежной купюры была снята чёрно-белая светокопия, которая была упакована в бумажный конверт, клапан которого был оклеен отрезком бумаги с подписями участвующих лиц. Далее все участвующие лица вышли во двор отдела полиции 

<

номер обезличен>, где был произведен досмотр автомобиля марки Форд Фокус 3, используемый при проведении «проверочной закупки». В ходе досмотра автомобиля в нем предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств не обнаружено. После осмотра автомобиля Форд Фокус 3 все участвующие лица сели в него и проследовали к гостиничному комплексу «Лабиринт», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>. Подъехав к указанному гостиничному комплексу, он вышел из автомобиля и проследовал в помещение «Лабиринта». В это время участвующие лица остались ожидать его в автомобиле на безопасном расстоянии. Войдя во внутрь гостиничного комплекса «Лабиринт», его встретила женщина, которая являлась администратором (в ходе следствия было установлено, что администратором является Г). В ходе общения с администратором, он спросил у нее можно ли ему заказать девушек (под словом девушки он подразумевал проституток). На его вопрос администратор сказал, что ей нужно позвонить и узнать. После этого администратор позвонила кому-то и сказала ему, что нужно подождать, девушки-проститутки скоро приедут. Примерно через 10 минут он увидел, как в помещение, где находились он и администратор, вышли три девушки-проститутки. Далее он по намеченному плану отказался от оказания услуг интимного характера приехавших девушек, чтобы не вызывать подозрения и попросил вызвать других девушек. После этого администратор позвонила еще кому-то и заказала ему девушек-проституток. Положив трубку телефона, администратор сказала, что девушки-проститутки скоро приедут. Через 10-15 минут он увидел, как в помещение гостиничного комплекса «Лабиринт», в котором находились он и вышеуказанный администратор, зашли три девушки, две девушки были проститутками, третья девушка в последующем при проведении с его участием оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», была опознана как М. Как он понял, М была у девушек-проституток своего рода администратором и занималась тем, что привозила девушек-проституток в бани и сауны, где те за денежные средства оказывали услуги интимного характера. Выбрав девушку, которая окажет ему услуги интимного характера, он передал М деньги в сумме 2500 рублей, также 350 рублей, он передал администратору гостиницы за съем номера. После этого, пройдя в гостиничный номер с девушкой проституткой, ему были оказаны услуги интимного характера. При знакомстве девушка - проститутка представилась ему имением Светлана и рассказала, что М, которой он передавал денежные средства за оказание услуг интимного характера, является водителем и та договаривается с клиентами о стоимости оказания услуг интимного характера и получает от клиентов денежные средства. Далее та оплачивает администрации заведения, в которое их вызвали 500 рублей с одного часа предоставления услуг интимного характера, 1000 рублей забирает себе и 1000 рублей передает девушке, оказавшей услугу интимного характера. После оказания услуг интимного характера за денежное вознаграждение девушка-проститутка и он вышли в холл гостиничного комплекса «Лабиринт». Далее та сказала, что будет ожидать, когда за ней приедет водитель, а он вышел из гостиничного комплекса «Лабиринт» и направился к месту, где его ожидал сотрудник полиции и понятые. Подойдя к автомобилю Форд Фокус 3, в котором его ожидали остальные участники проводимого оперативно-розыскного мероприятия, и они все вместе проследовали в отдел полиции 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен>. Далее он выдал сотруднику полиции 2150 рублей, которые не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, а также он рассказал участникам проводимого мероприятия о том, что происходило в помещении указанного комплекса. Выданные ему денежные средства были помещены в конверт, который был в последующем надлежащим образом оклеен. Далее сотрудником полиции был произведен досмотр автомобиля марки Форд Фокус 3, который использовался при проведении «проверочной закупки», а также проведен его досмотр. В результате досмотров было установлено, что как при нем, так и в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств обнаружено не было. Кроме этого сотрудником полиции были изъяты средства аудио и видео фиксации. По всем вышеизложенным действиям, сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, которые потом предоставлялись им для ознакомления и подписания (т. 3, л.д. 59-61). 

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П усматривается, что 

<

дата обезличена>, он совместно с ФИО1 Е и ФИО2 А участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. При проведении указанного мероприятия он, Ш выступали в качестве понятых, Ч выступал в роли закупщика. Перед началом проведения оперативно – розыскного мероприятия всем им был разъяснен порядок производства указанного оперативно – розыскного мероприятия, что при проведении указанного мероприятия будет использоваться специальные технические средства негласной аудио – видеозаписи. Также им разъяснили их права и обязанности. Как пояснил сотрудник полиции, целью проведения «проверочной закупки», является документированное преступной деятельности лиц, занимающихся занятием проституцией. Для фиксации хода проводимого мероприятия Ч были переданы технического средства аудио и видеозаписи. Забегая наперед, хочет сообщить, что после совершения всех действий во время проводимого оперативно-розыскного мероприятия «проверочная -закупка», составлялись акты, с которыми они были ознакомлены. В присутствии его и Ш сотрудником полиции был произведен досмотр Ч, в результате чего было установлено, что при нем каких-либо денег, а также запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Далее Ч были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей. Как пояснил сотрудник полиции, данные деньги нужны для передачи в качестве оплаты лицам, занимающимся организацией проституции, за оказание услуг интимного характера. Перед тем как вручить деньги сотрудник полиции отксерокопировал денежные купюры, и они были удостоверены, что на денежной купюре и ее копии номер и серия совпадает, после чего копия была помещена в бумажный конверт, который был опечатан сотрудником полиции в их присутствии. Далее все участвующие лица вышли во двор отдела полиции, где был произведен досмотр используемого ими в качестве средства передвижения автомобиля марки Форд Фокус 3, государственный регистрационный знак которого он не помнит. В ходе досмотра автомобиля денег и запрещенных веществ обнаружено не было. Сев в указанный автомобиль, все вышеперечисленные направились к гостиничному комплексу «Лабиринт», расположенному по 

<

адрес обезличен>. Прибыв к указанному адресу, Ч пешком направился в гостиничный комплекс «Лабиринт», а он, сотрудник полиции и Ш, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом. После того, как Ч вошел в дверь, ведущую в гостиничный комплекс «Лабиринт», то минут через 10-15 они увидели, как к комплексу подъехал автомобиль, марки и модели которого он не помнит, из которого вышли три девушки и вошли в холл гостиничного комплекса «Лабиринт». Через 5 минут указанные девушки вышли из гостиничного комплекса «Лабиринт», сели в автомобиль и уехали. Далее, через 10 минут они снова увидели, как к гостиничному комплексу «Лабиринт» подъехал автомобиль марки Рено, модель и регистрационный знак не помнит, за рулем которого находилась девушка, которая в последующем была отождествлена им как М. Помимо М в автомобиле также находились еще две девушки, которые как пояснил сотрудник полиции являются проститутками. Выйдя из автомобиля Рено, М и девушки-проститутки зашли в помещение гостиничного комплекса «Лабиринт». Через несколько минут они увидели, как из помещения гостиничного комплекса «Лабиринт» вышла М и еще одна девушка, а третья девушка, заходившая вместе с ними, осталась в «Лабиринте». После этого М и девушка сели в автомобиль марки Рено и уехали. Примерно через 30-40 минут они увидели, как из помещения гостиничного комплекса «Лабиринт» вышел Ч, который подошел к автомобилю, в котором находились участвующие лица, сел в него, и они все вместе направились в отдел полиции. Приехав в отдел полиции, Ч выдал деньги в размере 2150 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в гостиничном комплексе «Лабиринт». Кроме этого Ч пояснил, что в указанном гостиничном комплексе ему были оказаны услуги интимного характера, за которые тот передал М деньги в размере 2500 рублей и 350 рублей тот передал за аренду гостиничного номера. Как пояснил Ч, девушек проституток ему заказывала администратор гостиничного комплекса «Лабиринт», выбирая девушку проститутку и передавая деньги за оказание услуг интимного характера администратор присутствовала. Кроме того, со слов Ч ему стало известно, что девушка-проститутка, которая оказывала ему услуги интимного характера за денежное вознаграждение, рассказала, что девушка, которой Ч передал денежные средства за оказание услуги интимного характера является водителем и та принимает денежные средства за оказание услуг. После этого во дворе административного здания полиции был произведен досмотр автомобиля марки Форд Фокус 3, а также досмотр Ч ходе досмотров предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств обнаружено не было. После чего у Ч были изъяты технические средства негласной видеозаписи (т.3 л.д. 62-64). 

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш усматривается, что 

<

дата обезличена>, он в качестве понятого принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в котором также в качестве второго понятого участвовал П, в качестве лица, которое выступало в роли закупщика, был приглашен Ч Е. Со слов сотрудника полиции «закупка» должна была производиться, в отношении лиц, оказывающих услуги в сфере занятия проституцией. Перед началом проведения «проверочной закупки» им как понятым и Ч были разъяснены их права и обязанности, а так сущность ее проведения и порядок. Для ведения негласной аудио и видеозаписи проводимого мероприятия сотрудником полиции Ч были вручены специальные технического средства. Все действия, проводимые сотрудниками полиции, а именно: разъяснение прав, вручение специальной техники, проведения досмотров и т.д. фиксировались в соответствующих актах. Перед началом проведения «проверочной закупки» сотрудником полиции на предмет нахождения при Ч запрещенных веществ и предметов, а также денежных средств был произведен досмотр последнего, в результате чего было установлено, что при нем таковых не имеется. После досмотра Ч ему для передачи в качестве оплаты лицам, занимающимся организацией проституции, за оказание услуг интимного характера были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей. С врученной денежной купюры была снята черно-белая копия, которая была упакована в бумажный конверт. После этого, выйдя во двор отдела полиции, в их присутствии был произведен досмотр автомобиля марки Форд Фокус 3, в котором никаких денег и запрещенных веществ не обнаружено. Далее все участвующие лица на указанном выше автомобиле под управлением сотрудника полиции проследовали к гостинично-банному комплексу «Лабиринт», расположенному в 

<

адрес обезличен> к указанному выше комплексу, Ч вышел из автомобиля и проследовал в помещение комплекса. Все остальные лица остались в автомобили, где наблюдали за происходящим. Примерно через 15 минут ожидания они увидели, как к гостиничному комплексу «Лабиринт» подъехал автомобиль, марки и модели которого он не помнит. Из указанного автомобиля вышли три девушки, которые через входную дверь вошли в помещение «Лабиринта». Через 5 минут указанные девушки вышли из гостиничного комплекса «Лабиринт», сели в автомобиль и уехали. Примерно через 10 минут они снова обратили внимание на то, что к гостиничному комплексу «Лабиринт» подъехал автомобиль марки Рено, в котором сидели три девушки. Данная девушка, которая сидела за рулем автомобиля Рено, стала ему известна в результате проведенного с ним «отождествления личности» и ею оказалась М. Две другие девушки, как пояснил сотрудник полиции, являются проститутками и за деньги оказывают услугу сексуального характера. М и девушки-проститутки зашли в помещение гостиничного комплекса «Лабиринт», из которого примерно через 5 минут вышли одна девушка-проститутка и М Сев в автомобиль Рено, М и девушка-проститутка уехали. Через некоторое время ожидания они увидели, как Ч вышел из помещения гостиничного комплекса «Лабиринт» и сел к ним в автомобиль. В ходе общения Ч рассказал всем участвующим лицам, что находясь в указанном гостиничном комплексе, одна из девушек, приезжавшая с М, оказала ему услуги интимного характера, за что тот передал М 2500 рублей, 350 рублей тот передал за аренду гостиничного номера. Со слов Ч ему стало известно, что девушек-проституток ему заказывала администратор гостиничного комплекса «Лабиринт», которая также присутствовала при выборе Ч девушки-проститутки и передаче денег. Приехав в отдел полиции, Ч выдал деньги в размере 2150 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в гостиничном комплексе «Лабиринт». После этого во дворе административного здания полиции был произведен досмотр автомобиля марки Форд Фокус 3, а также досмотр Ч ходе досмотров предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, и денежных средств обнаружено не было. После чего у Ч были изъяты технические средства негласной видеозаписи (т. 3 л.д. 65-67).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Ш усматривается, что 

<

дата обезличена>, он был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве «закупщика» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Также помимо него принимали участие двое понятых. Перед началом проведения ОРМ всем участникам разъяснены права и обязанности, порядок производства ОРМ, а также были предупреждены о том, что будет применяться специальное техническое средство негласной аудио – видеозаписи, которое ему было передано специалистом. Затем сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей, имеющихся при нем, в результате которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у него не обнаружено. После этого сотрудником полиции ему были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей одной купюрой, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно номерная сторона вышеуказанной купюры была откопирована, копия данной купюры упакована и опечатана надлежащим образом сотрудником полиции. Далее, они все вышли во двор ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции был досмотрен автомобиль марки КИА Церато, регистрационный знак не помнит, используемый при проведении указанного ОРМ, в ходе досмотра которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее они с сотрудником полиции и понятыми на данном автомобиле направились к гостиничному комплексу «Лабиринт», расположенному по адресу: 

<

адрес обезличен>. Остановившись возле 

<

адрес обезличен>, он вышел из автомобиля и пешком направился к «Лабиринту», а сотрудник полиции с понятыми, находясь в автомобиле наблюдали за местом, где он должен был получить услуги интимного характера. Подойдя к «Лабиринту», он вошел внутрь, где попросил администратора заказать ему проститутку, на что та согласилась и позвонила кому-то, а он стал ожидать приезда девушек-проституток. Примерно через 10 минут в холл вошли три девушки, две из них проститутки, а другая девушка, которая в дальнейшем была опознана им в ходе оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», как М сказала ему, что он может выбрать себе девушку, которая окажет ему услуги интимного характера из двух девушек-проституток, находившихся с ней. Далее она озвучила цену 2 500 рублей, и он передал ей денежные средства, врученные ему ранее сотрудником полиции одной купюрой номиналом 5000 рублей, на что М возмутилась, что купюра крупная, и у нее нет сдачи. После этого он выбрал одну девушку-проститутку и вместе с ней проследовал в номер, который был ранее им арендован у администратора. Как он понял, М была у девушек-проституток своего рода администратором и занималась тем, что привозила девушек-проституток в бани и сауны, где они за денежные средства оказывали услуги интимного характера. Далее в номере девушкой-проституткой ему были оказаны услуги интимного характера. Перед оказанием услуг интимного характера он побеседовал с девушкой-проституткой для получения дополнительной информации о структуре их организации. При знакомстве девушка-проститутка представилась Аней и рассказала, что М, которой Ш передавал денежные средства за оказание услуг, является водителем, и она договаривается с клиентами о стоимости оказания услуг интимного характера и получает от клиентов денежные средства. Далее она оплачивает администрации заведения, в которое их вызвали, 500 рублей с одного часа предоставления услуг, 1000 рублей забирает себе и 1000 рублей передает девушке-проститутке. После оказания данных услуг они с девушкой-проституткой собрались и вместе вышли в холл гостиничного комплекса, после чего Ш вышел из «Лабиринта» и направился к автомобилю, где его ожидали участвующие в ОРМ лица и сотрудник полиции, после чего они с ними направились в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. После чего он, находясь в автомобиле марки КИА Церато, на служебной автостоянке ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, добровольно выдал 2000 рублей, которые не пригодились для оплаты услуг интимного характера, которые он предъявил всем для обозрения. Далее он пояснил, что в «Лабиринте» ему были оказаны услуги интимного характера на 3 000 рублей, а именно: 450 рублей за аренду помещения гостиничного комплекса «Лабиринт», 50 рублей чаевые администратору, 2 500 рублей стоимость услуги интимного характера. Оставшиеся денежные средства в сумме 2 000 рублей, были упакованы и опечатаны сотрудником полиции надлежащим образом. После этого, сотрудником полиции был повторно досмотрен автомобиль марки КИА Церато, в ходе досмотра которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. После чего сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр его и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него обнаружено не было. Затем, специалистом в области применения технических средств было осуществлено изъятие у него специального технического средства негласной аудио – видеозаписи. По всем вышеизложенным действиям сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, которые потом предоставлялись им для ознакомления и подписания.

Далее, 

<

дата обезличена> он принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в которой его роль была в качестве закупщика. Указанное мероприятие, со слов сотрудников полиции, проводилось с целью документирования преступной деятельности лиц, занимающихся организацией занятия проституцией в бане «Бытсервис», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Кроме него в проведении данного ОРМ принимали участие сотрудник полиции, проводивший ОРМ, и двое понятых. Перед началом проведения указанного ОРМ сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также порядок проведения данного ОРМ и предупредил всех о применении при производстве ОРМ специального технического средства негласной аудио – видеозаписи для фиксации факта предоставления услуг интимного характера, которое было передано ему сотрудником полиции. Его роль как закупщика заключалась в том, что он должен был произвести закупку услуг интимного характера на территории указанной бани. Затем, сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей, имеющихся при нем, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у него не оказалось. После этого сотрудник полиции в присутствии участвующих лиц вручил ему денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством 1000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно номерная сторона вышеуказанных купюр была отпечатана и упакована надлежащим образом сотрудником полиции. Далее он, сотрудник полиции и понятые вышли во двор административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции был досмотрен автомобиль марки Лада Гранта, регистрационный знак не помнит, используемый при проведении указанного ОРМ, на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, которых в ходе досмотра обнаружено не было. Далее, они все вместе сели в указанный автомобиль и проследовали к месту проведения ОРМ и остановились возле 

<

адрес обезличен> по пер. Крупской 

<

адрес обезличен>, из которой он вышел и пешком направился к дому 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где расположена баня «Бытсервис», а сотрудник полиции и понятые остались в автомобиле, и наблюдали за местом, где он должен был получить услуги интимного характера. Подойдя к указанному месту, он поднялся по ступенькам, ведущим в баню «Бытсервис» и, войдя внутрь бани, он подошел к администратору, как ее зовут, он не помнит, и спросил можно ли ему арендовать помещение бани. Администратор ответила, что у них есть свободное помещение, которое он может арендовать, при этом озвучила стоимость 1000 рублей за один час пребывания в бане. Он согласился на данные условия и передал ей одну из купюр, выданных ему сотрудником полиции, после чего администратор бани показала ему помещение, которое он может арендовать. Далее он спросил, можно ли для него вызвать девушку-проститутку, которая окажет ему услугу интимного характера за денежное вознаграждение. Администратор бани сказала, что сможет вызвать девушку-проститутку и при этом сказала, что стоимость данной услуги составит 2500 рублей, также она спросила один ли он и на какой вкус ему нужна девушка-проститутка, на что он ей пояснил, что нужна красивая и проследовал в помещение бани и стал ожидать. Затем, примерно через 30 минут, администратор позвала его, чтобы он выбрал одну из девушек-проституток, выйдя в коридор, он увидел двух девушек-проституток, а также М, которая их привезла. Он выбрал себе девушку, насколько он помнит она представилась А, после чего она стала с ним разговаривать и сказала, что нужно сначала дать ей денег за оплату услуг интимного характера, после чего он передал ей денежные средства в сумме 2500 рублей, которые та передала М, и они с девушкой-проституткой направились в арендуемое им помещение. Далее он приобрел бутылку пива и сок для себя и для девушки-проститутки, потратив на это 300 рублей из денежных средств, выданных ему сотрудником полиции, при этом они с ней разговаривали на различные темы. После этого, она ему оказала услуги интимного характера. После чего, во время их беседы, она ему пояснила, что работает проституткой 8 лет, а на тех, от кого она приехала, работает 2 года, они ее защищают при необходимости, кроме того, она ему рассказала о том, что часть заработанных денежных средств она передает человеку, который занимается организацией деятельности проституток. После их разговора Ш оделся и направился к выходу из бани и потом к автомобилю с сотрудником полиции и понятыми, а девушка-проститутка, которая предоставила ему услуги интимного характера, осталась внутри. Далее, они проследовали к ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где на служебной автостоянке он добровольно выдал 1200 рублей, которые не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в бане «Бытсервис», которые он предъявил всем для обозрения. Далее он пояснил, что в вышеуказанной бане ему были оказаны услуги интимного характера на сумму денежных средств 3800 рублей, а именно: 1000 рублей за аренду помещения бани, 300 рублей оплата напитков, 2500 рублей стоимость услуги интимного характера, которые он передал девушке-проститутке, оказавшей ему услуги интимного характера. Оставшаяся сумма денежных средств в размере 1200 рублей двумя купюрами номиналом 100 рублей и двумя купюрами номиналом 500 рублей, были упакованы и опечатаны надлежащим образом сотрудником полиции. После этого, сотрудником полиции, был повторно досмотрен автомобиль марки Лада Гранта, который был использован при проведении ОРМ, в ходе досмотра которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Затем, сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр его и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него обнаружено не было. После чего специалистом в области применения технических средств было осуществлено изъятие у него специального технического средства негласной аудио – видеозаписи. По всем вышеизложенным действиям, сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, которые потом предоставлялись им для ознакомления и подписания (т.3, л.д. 123-127). 

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К усматривается, что 

<

дата обезличена> он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого в проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, помимо него, вторым понятым был Л. Перед началом проведения ОРМ участвующим лицам и ему были разъяснены их права, порядок производства, указанного ОРМ, а также были они заранее предупреждены о применении при производстве ОРМ специального технического средства негласной аудио – видеозаписи. После чего им был представлен Ш, и разъяснено, что по намеченному плану Ш должен будет выступить в качестве «закупщика» услуг интимного характера при проведении указанного ОРМ. Для фиксации посредством негласной аудио - видеозаписи факта предоставления услуг интимного характера, специалистом в области применения технических средств ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> была осуществлена передача специального технического средства негласной аудио - видеозаписи 

Ш, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Затем в присутствии К и Л сотрудником полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей Ш, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при Ш не оказалось, о чем также был составлен соответствующий акт. После этого сотрудником полиции в присутствии К и Л Ш были вручены денежные средства в сумме 5 000 рублей, одной купюрой, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно номерная сторона вышеуказанной купюры была отпечатана на чёрно-белом ксероксе, копия данной купюры упакована в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати 

<

номер обезличен> «Для пакетов» ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, на котором поставили подписи участвующие в ОРМ лица, а также наклеена пояснительная записка. О передаче Ш денежных средств сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. После этого, сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», регистрационный знак он не помнит, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, которых в ходе досмотра обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее сотрудник полиции, Ш, К и Л сели в предварительно осмотренный автомобиль марки «КИА Церато», и они проследовали к месту проведения ОРМ. По прибытии к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, из указанного автомобиля вышел Ш и пешком направился к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где расположен гостиничный комплекс «Лабиринт», а сотрудник полиции, К и Л на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где Ш должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Подойдя к указанному месту, Ш вошел в дверь, ведущую в указанный гостиничный комплекс. Через некоторое время на территорию, прилегающую к гостиничному комплексу, подъехал автомобиль марки «Рено Симбол», регистрационный знак не помнит, за рулем которого находилась девушка. Далее из указанного автомобиля вышли две девушки-проститутки и направились в помещение гостиничного комплекса, за ними вышла из автомобиля девушка, которая находилась за рулем, которая в дальнейшем была опознана К в ходе оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», как М. Через несколько минут из помещения гостиничного комплекса «Лабиринт» вышли М и еще одна девушка-проститутка, после чего они сели в автомобиль марки «Рено Симбол» и уехали. Затем, через некоторое время, Ш вышел из помещения гостиничного комплекса и направился к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где сел в автомобиль «КИА Церато», и они проследовали к административному зданию ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. После чего Ш, находясь в автомашине марки «КИА Церато», добровольно выдал 2 000 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в гостиничном комплексе «Лабиринт», которые сотрудник полиции предъявил всем для обозрения. Как пояснил Ш, в вышеуказанном гостиничном комплексе ему были оказаны услуги интимного характера на сумму 3 000 рублей, а именно: 450 рублей за аренду помещения гостиничного комплекса «Лабиринт», 50 рублей чаевые администратору, 2 500 рублей тот передал М за оказание услуги интимного характера, которая являлась водителем, и та принимала денежные средства за оказание услуг. Оставшаяся сумма денежных средств в размере 2 000 рублей одной купюрой номиналом 500 рублей, 15 купюр номиналом 100 рублей, были упакованы сотрудником полиции в бумажный конверт, оклеенный отрезком бумаги с оттиском печати 

<

номер обезличен> «Для пакетов» ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> на котором поставили подписи присутствующие лица, а также наклеена пояснительная записка, о чем в присутствии участвующих лиц был составлен акт приема и осмотра выданных предметов и веществ. После этого во дворе административного здания, сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц был повторно досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», который был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка», в ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции, был составлен соответствующий акт. Далее, в присутствии К и Л сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр и досмотр вещей Ш, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Ш обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После чего специалистом в области применения технических средств было осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио - видеозаписи у Ш, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали (т. 3 л.д. 89-92).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л усматривается, что 

<

дата обезличена> он участвовал в проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в качестве понятого, также в качестве понятого присутствовал К. Перед началом проведения оперативно - розыскного мероприятия участвующим лицам и ему были разъяснены их права, порядок производства указанного ОРМ, а также они были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно - розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудио - видеозаписи. В качестве «закупщика» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» был задействован Ш. Для фиксации посредством негласной аудио - видеозаписи специалистом в области применения технических средств ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> Ш было передано специальное техническое средство негласной аудио - видеозаписи, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Далее в присутствии его и К, сотрудником полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей Ш, которых в ходе досмотра обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого сотрудником полиции в присутствии Л и К Ш были переданы денежные средства в сумме 5 000 рублей, одной купюрой достоинством 5 000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно номерная сторона вышеуказанной купюры была упакована и опечатана, где поставили подписи присутствующие лица, а также наклеена пояснительная записка, о чем был составлен соответствующий акт. После этого сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции, в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», используемый при проведении ОРМ, на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств. В ходе досмотра автомобиля ничего обнаружено не было, о чем им был составлен соответствующий акт. Далее сотрудник полиции, Ш, Л и К сели в предварительно осмотренный автомобиль марки «КИА Церато» и проследовали к месту проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес обезличен>. По прибытии они остановилась возле 

<

адрес обезличен>, после чего из автомобиля вышел Ш и пешком направился к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где расположен гостиничный комплекс «Лабиринт», а сотрудник полиции, Л и К на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где Ш должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Подойдя к указанному месту, Ш вошел в дверь, ведущую в гостиничный комплекс «Лабиринт». Через некоторое время на территорию, прилегающую к гостиничному комплексу «Лабиринт», подъехал автомобиль марки «Рено Симбол», за рулем которого находилась девушка, которая в дальнейшем была опознана им в ходе оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» как М. Далее из указанного автомобиля вышли две девушки-проститутки и направились в помещение гостиничного комплекса «Лабиринт», за ними вышла из автомобиля М. Через несколько минут, из помещения гостиничного комплекса «Лабиринт» вышли М и одна девушка-проститутка, и потом сели в автомобиль марки «Рено Симбол» и уехали. После чего Ш вышел из помещения гостиничного комплекса и направился в автомобиль «КИА Церато», расположенный возле 

<

адрес обезличен>, и они проследовали к административному зданию ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. Находясь в указанном автомобиле на служебной автостоянке ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, Ш добровольно выдал 2 000 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в гостиничном комплексе «Лабиринт». Как пояснил Ш, в вышеуказанном гостиничном комплексе ему были оказаны услуги интимного характера на сумму 3 000 рублей, а именно: 450 рублей за аренду помещения гостиничного комплекса «Лабиринт», 50 рублей чаевые администратору, 2500 рублей стоимость услуги интимного характера, которые тот передал М, так как она принимает денежные средства за оказание услуг. Оставшаяся сумма денежных средств в сумме 2 000 рублей одной купюрой номиналом 500 рублей, 15 купюр номиналом 100 рублей были упакованы и опечатаны сотрудником полиции, и в присутствии участвующих лиц был составлен акт приема и осмотра выданных предметов и веществ. После этого во дворе административного здания сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц был повторно досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», который был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка». В ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции, был составлен соответствующий акт. Далее, в присутствии Л и К, сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр и досмотр вещей Ш, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Ш обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После чего специалистом в области применения технических средств было осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио - видеозаписи у Ш, о чем сотрудником полиции также был составлен соответствующий акт. Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали (т. 3 л.д. 115-118).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля В усматривается, что 

<

дата обезличена> он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в бане «Бытсервис», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в качестве понятого, вторым понятым был приглашен П. В качестве «закупщика» услуг интимного характера при проведении данного ОРМ был задействован Ш, которому для фиксации проведения ОРМ специалистом в области применения технических средств Ш была осуществлена передача специального технического средства негласной аудио - видеозаписи, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Перед началом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» участвующим лицам и ему были разъяснены их права, порядок производства, указанного оперативно – розыскного мероприятия, а также были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно – розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудио – видеозаписи. Затем, 

<

дата обезличена> в их присутствии, сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей Ш, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при нем у Ш не оказалось, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, 

<

дата обезличена> сотрудником полиции Ш были переданы денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством 1000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно номерная сторона вышеуказанных купюр была отпечатана и упакована, о чем был составлен соответствующий акт. После этого сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции был досмотрен автомобиль марки «Лада Гранта», регистрационный знак не помнит, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, которых обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее сотрудник полиции, «закупщик», В и П сели в автомобиль марки «Лада Гранта» и проследовали к месту проведения ОРМ. Во время следования автомобиль нигде не останавливался, кроме остановок на светофорах и пешеходных переходах, никто из указанного автомобиля не выходил и никто в указанный автомобиль не садился. Затем, они остановились возле 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, из которой вышел Ш и пешком направился к дому 

<

номер обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где расположена баня «Бытсервис», а сотрудник полиции, В и П на вышеуказанном автомобиле, держась на расстоянии прямой видимости, наблюдали за местом, где Ш должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Подойдя к указанному месту, Ш поднялся по ступенькам, ведущим в баню «Бытсервис», расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>. Через некоторое время, на территорию, прилегающую к бане «Бытсервис», подъехал автомобиль марки «Рено Симбол», регистрационного знака не помнит, за рулем которого находилась девушка, которая в дальнейшем была опознана им в ходе оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности», как М. Далее из указанного автомобиля вышли М и еще две девушки-проститутки и направились в помещение бани «Бытсервис», расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> Через несколько минут из помещения бани «Бытсервис» вышли М и девушка-проститутка, после чего они сели в автомобиль марки «Рено Симбол» и уехали. Далее Ш вышел из помещения бани «Бытсервис» и направился к автомобилю «Лада Гранта», после чего сел в их автомобиль, и они проследовали к административному зданию ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. Затем Ш, находясь в автомашине марки «Лада Гранта» на служебной автостоянке административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, добровольно выдал 1200 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в бане «Бытсервис», которые сотрудник полиции предъявил всем для обозрения. Как пояснил Ш, в вышеуказанной бане ему были оказаны услуги интимного характера на сумму денежных средств 3800 рублей, а именно: 1000 рублей за аренду помещения бани «Бытсервис», 300 рублей напитки для него и проститутки, 2500 рублей стоимость услуги интимного характера, которые он передал девушке-проститутке, оказывающей данные услуги. Оставшаяся сумма денежных средств в размере 1200 рублей двумя купюрами номиналом 100 рублей, двумя купюрами номиналом 500 рублей были упакованы и опечатаны сотрудником полиции, о чем был составлен акт приема и осмотра выданных предметов и веществ. После этого во дворе административного здания, сотрудником полиции был повторно досмотрен автомобиль марки «Лада Гранта», в ходе досмотра которого, предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр и досмотр вещей Ш, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Ш обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После чего специалистом было осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио – видеозаписи у Ш, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали (т. 3 л.д. 96-99). 

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П усматривается, что 

<

дата обезличена> он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в бане «Бытсервис», расположенной по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> в качестве понятого, а вторым понятым был приглашен В. В качестве «закупщика» услуг интимного характера при проведении указанного ОРМ был задействован Ш. Перед началом проведения ОРМ «проверочная закупка» участвующим лицам и П были разъяснены их права, порядок его производства, а также были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно – розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудио – видеозаписи, которое было передано Ш специалистом в области применения технических средств, о чем был составлен соответствующий акт. После чего в их присутствии был произведен личный досмотр вещей Ш, в результате которого предметов и веществе, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при нем обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого сотрудником полиции Ш были переданы денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством 1000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно номерная сторона вышеуказанных купюр была отпечатана на чёрно-белом ксероксе, копии данных купюр были упакованы и опечатаны, а также наклеена пояснительная записка, а затем составлен соответствующий акт. После этого сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции был досмотрен автомобиль марки «Лада Гранта», регистрационный знак не помнит, используемый при проведении ОРМ на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств. В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Потом сотрудник полиции, «закупщик» Ш, П и В сели в данный автомобиль и направились к месту проведения ОРМ, после чего остановились возле 

<

адрес обезличен> по пер. Крупской 

<

адрес обезличен>, из которой вышел Ш и пешком направился к бане «Бытсервис», а они наблюдали за местом, где Ш должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение, после чего последний зашел в баню «Бытсервис», расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> Примерно через 30 минут на территорию, прилегающую к указанной бане, подъехал автомобиль марки «Рено Симбол», регистрационный знак не помнит, серого цвета, за рулем которого находилась девушка, которая в дальнейшем была опознана им при проведении ОРМ «отождествление личности» как М. Далее из указанного автомобиля вышли М и две девушки-проститутки, и направились в помещение бани «Бытсервис», после чего М и одна девушка-проститутка вышли из бани, сели в указанный выше автомобиль и уехали. Затем, через некоторое время, Ш вышел из помещения данной бани и сел в автомобиль «Лада Гранта», и они проследовали к административному зданию ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. Далее, Ш, находясь в автомашине марки «Лада Гранта», на служебной автостоянке ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> добровольно выдал 1200 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в бане «Бытсервис», которые сотрудник полиции предъявил всем для обозрения. Как пояснил Ш в вышеуказанной бане ему были оказаны услуги интимного характера на сумму денежных средств 3800 рублей, а именно: 1000 рублей за аренду помещения бани «Бытсервис», 300 рублей напитки для него и проститутки, 2500 рублей стоимость услуги интимного характера, которые тот передал девушке, оказывающей данные услуги. Оставшаяся сумма денежных средств в сумме 1200 рублей, две купюры номиналом 100 и две купюры по 500 рублей были упакованы и опечатаны, а также наклеена пояснительная записка и составлен соответствующий акт. После этого сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц повторно досмотрен автомобиль марки «Лада Гранта», в ходе досмотра которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Затем, сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр и досмотр вещей Ш, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Ш обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, специалистом в области применения технических средств было осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио – видеозаписи у Ш, о чем сотрудником полиции также составлен соответствующий акт. Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали (т. 3 л.д. 93-95).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л усматривается, что 

<

дата обезличена> он был приглашен сотрудником полиции для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в качестве «закупщика» услуг интимного характера в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>. Также в проведении ОРМ принимали участие двое понятых. Перед началом проведения ОРМ всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также порядок его производства, также все были заранее предупреждены о применении при производстве ОРМ специального технического средства негласной аудио – видеозаписи, которое было выдано ему специалистом. Далее, сотрудником полиции произведен личный досмотр и досмотр вещей, имеющихся при нем, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, у него не оказалось. После этого сотрудником полиции ему были вручены денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством 1000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Перед этим номерная сторона вышеуказанных купюр была отпечатана и упакована надлежащим способом. Затем, во дворе административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, сотрудником полиции был досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», используемый при проведении ОРМ, на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, которых в ходе досмотра обнаружено не было. После чего, Л совместно с сотрудником полиции и понятыми сели в данный автомобиль и проследовали к месту проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес обезличен>. Они остановились возле 

<

адрес обезличен>, и Л вышел из автомобиля и пешком направился к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где расположен гостиничный комплекс «Лабиринт», а сотрудник полиции с понятыми остались в автомобиле, чтобы наблюдать за местом, где Л должен был получить услуги интимного характера. Подойдя к указанному месту, он вошел в дверь, ведущую в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где его встретила администратор указанного комплекса, как ее зовут ему не известно. В ходе беседы с администратором он попросил ее вызвать девушек-проституток, после чего она позвонила кому-то и потом сказала ему, что скоро приедут. Далее она ему предложила комнату, за аренду которой необходимо было заплатить 450 рублей, что его устроило, и он согласился, и стал ожидать приезда девушек-проституток, а далее администратор показала ему номер, после чего они вернулись обратно в холл. Затем, он спросил у администратора, много ли привозят девушек-проституток, на что она ответила, что да, много. Та ему сказала, что Катюша всегда быстро привозит, та сама не работает. Через некоторое время к ним вошли две девушки, одна из них М, которую он опознал в ходе ОРМ «отождествление личности», а вторая девушка-проститутка. Как он понял, М была у девушек-проституток наподобие администратора и должна привозить девушек-проституток в бани и сауны, где они за деньги оказывали услуги интимного характера. М пояснила ему, что за оказание услуг интимного характера нужно заплатить 2500 рублей, на что он согласился и передал ей 3000 рублей, из которых 500 рублей взяла себе администратор за аренду номера, но сдачу ему не вернула, пояснив, что у нее нет сдачи. После чего он прошел с девушкой-проституткой в номер, который он арендовал, где ему были оказаны услуги интимного характера. Перед оказанием услуг интимного характера он побеседовал с девушкой-проституткой для получения дополнительной информации о структуре их организации, однако на данные вопросы она отвечать не захотела. При знакомстве девушка-проститутка представилась Алиной. После оказания услуг интимного характера он вышел из гостиничного комплекса «Лабиринт» и направился к автомобилю, в котором его ожидали сотрудник полиции и понятые, и они направились в ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. Затем, на служебной автостоянке он добровольно выдал 2000 рублей, которые не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в гостиничном комплексе «Лабиринт», которые он предъявил всем для обозрения. Далее он пояснил, что в вышеуказанном гостиничном комплексе ему были оказаны услуги интимного характера. Оставшиеся у него денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами номиналом 1000 рублей были упакованы и опечатаны сотрудником полиции надлежащим образом. После этого, сотрудником полиции повторно досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», в ходе досмотра которого предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Далее сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр Л и досмотр его вещей, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у него обнаружено не было, а также было осуществлено изъятие у него специального технического средства негласной аудио – видеозаписи у него. В результате досмотров было установлено, что как при нем, так и в автомобиле предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте и денежных средств не обнаружено. По всем вышеизложенным действиям, сотрудником полиции составлялись соответствующие акты, которые потом предоставлялись им для ознакомления и подписания (т. 3 л.д. 119-122).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля К усматривается, что 

<

дата обезличена> он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, в качестве понятого, а также вторым понятым был П. Перед началом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» участвующим лицам и ему были разъяснены их права, порядок производства указанного оперативно – розыскного мероприятия, а также были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно – розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудио – видеозаписи. В качестве «закупщика» услуг интимного характера был Л, которому для фиксации посредством негласной аудио – видеозаписи факта предоставления услуг интимного характера специалистом в области применения технических средств ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> была осуществлена передача специального технического средства негласной аудио - видеозаписи, о чем сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Затем, сотрудником полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей Л, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при нем не оказалось, о чем был составлен соответствующий акт. После этого сотрудником полиции в их присутствии Л были переданы денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством 1000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера. Предварительно номерная сторона вышеуказанных купюр была отпечатана на чёрно-белом ксероксе, копии данных купюр упакованы и опечатаны, а также наклеена пояснительная записка, о чем был составлен соответствующий акт. После этого сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции, в присутствии участвующих лиц был досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», регистрационный знак не помнит, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств. В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Далее сотрудник полиции, «закупщик» Л, К и П сели в указанный автомобиль марки и проследовали к месту проведения ОРМ, после чего остановились возле 

<

адрес обезличен>. Л вышел и пешком направился к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где расположен гостиничный комплекс «Лабиринт», а сотрудник полиции, К и П на вышеуказанном автомобиле наблюдали за местом, где Л должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Примерно через 15 минут на территорию, прилегающую к гостиничному комплексу «Лабиринт», подъехал автомобиль марки «Рено Симбол», регистрационный знак не помнит, серого цвета, за рулем которого находилась девушка, которая в дальнейшем была опознана им при проведении ОРМ «отождествление личности» как М. Далее из указанного автомобиля вышли М и девушка-проститутка и направились в помещение гостиничного комплекса «Лабиринт». Через несколько минут из помещения гостиничного комплекса «Лабиринт» вышла М, села в автомобиль марки «Рено Симбол» и уехала. Далее, через некоторое время Л вышел из указанной гостиницы и направился в автомобиль «КИА Церато», после чего они все вместе направились к административному зданию ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>. Затем Л, находясь в автомобиле марки «КИА Церато», на служебной автостоянке административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, добровольно выдал 2000 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему, которые сотрудник полиции предъявил всем для обозрения. Как пояснил Л, в вышеуказанном гостиничном комплексе ему были оказаны услуги интимного характера на сумму денежных средств 3000 рублей, а именно: 450 рублей за аренду помещения гостиничного комплекса «Лабиринт», 50 рублей чаевые администратору, так как с ее слов у нее не было сдачи, 2500 рублей стоимость услуги интимного характера. Денежные средства Л передал администратору гостиничного комплекса «Лабиринт», после чего администратор взяла плату за номер в сумме 500 рублей, а 2500 рублей передала М. Оставшаяся сумма денежных средств в сумме 2000 рублей двумя купюрами номиналом 1000 рублей были упакованы и опечатаны сотрудником полиции, а также наклеена пояснительная записка, о чем был составлен акт приема и осмотра выданных предметов и веществ. После этого во дворе административного здания сотрудником полиции в присутствии участвующих лиц был повторно досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», который был использован при проведении ОРМ «проверочная закупка». В ходе досмотра салона, технических ниш, багажника и пространства под сидениями предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции, был составлен соответствующий акт. После чего сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр и досмотр вещей Л, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у Л обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем специалистом в области применения технических средств было осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио – видеозаписи у Л, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали (т. 3 л.д. 100-103).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П усматривается, что 

<

дата обезличена> он принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении лиц, которые организовали занятие проституцией в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен> в качестве понятого, вторым понятым являлся К. Перед началом проведения оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» участвующим лицам и ему были разъяснены их права, порядок производства, указанного оперативно – розыскного мероприятия, а также были заранее предупреждены о применении при производстве оперативно – розыскного мероприятия специального технического средства негласной аудио – видеозаписи. В качестве «закупщика» услуг интимного характера при проведении данного ОРМ являлся Л, которому для фиксации факта предоставления услуг интимного характера, в гостиничном комплексе «Лабиринт», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, специалистом в области применения технических средств ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> была осуществлена передача Л специального технического средства негласной аудио - видеозаписи, о чем сотрудником полиции составлен соответствующий акт. Далее, сотрудником полиции был произведен личный досмотр и досмотр вещей Л, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, при нем у Л не было, о чем был составлен соответствующий акт. После этого, сотрудником полиции, Л были переданы денежные средства в сумме 5000 рублей, пятью купюрами достоинством 1000 рублей, для передачи в качестве оплаты за оказание услуг интимного характера, о чем был составлен соответствующий акт. Далее, сотрудник полиции и другие участвующие в ОРМ лица вышли во двор административного здания ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> по адресу: 

<

адрес обезличен>, где сотрудником полиции был досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», регистрационный знак не помнит, используемый при проведении ОРМ «проверочная закупка», на предмет обнаружения в нем предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств, которых в ходе досмотра обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Затем, сотрудник полиции, Л, П и К сели в автомобиль марки «КИА Церато» и проследовали к месту проведения ОРМ. Через некоторое время они прибыли и остановились возле 

<

адрес обезличен>, после чего из автомобиля вышел Л и пешком направился к дому 

<

номер обезличен> по 

<

адрес обезличен>, где расположен гостиничный комплекс «Лабиринт», где тот должен был получить услуги интимного характера за денежное вознаграждение. Потом, примерно через 15 минут к гостинице подъехал автомобиль марки «Рено Симбол», регистрационный знак не помнит, в кузове серого цвета, за рулем которого находилась девушка, которая в дальнейшем была опознана им при проведении ОРМ «отождествление личности» как М, после чего она вышла из указанного автомобиля с девушкой-проституткой, и они направились в гостиничный комплекс «Лабиринт». После чего через несколько минут из помещения указанной гостиницы вышла М, села в автомобиль марки «Рено Симбол» и уехала. Затем, Л вышел из помещения гостиницы и направился к автомобилю «КИА «Церато», после чего сел в автомобиль, и они все вместе направились к административному зданию ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. Потом Л, находясь в автомобиле марки «КИА Церато», на служебной автостоянке добровольно выдал 2000 рублей, которые с его слов не пригодились для оплаты услуг интимного характера, оказанных ему в гостиничном комплексе «Лабиринт», которые сотрудник полиции предъявил всем для обозрения. Как пояснил Л в вышеуказанном гостиничном комплексе ему были оказаны услуги интимного характера на сумму денежных средств 3000 рублей, а именно: 450 рублей за аренду помещения гостиничного комплекса «Лабиринт», 50 рублей чаевые администратору, так как с ее слов у нее не было сдачи, 2500 рублей стоимость услуги интимного характера. Денежные средства Л передал администратору гостиничного комплекса «Лабиринт», после чего администратор взяла плату за номер в сумме 500 рублей, а 2500 рублей передала М. Оставшаяся сумма денежных средств в сумме 2000 рублей двумя купюрами номиналом 1000 рублей были упакованы и опечатаны, о чем был составлен акт приема и осмотра выданных предметов и веществ. После этого, сотрудником полиции был повторно досмотрен автомобиль марки «КИА Церато», который был использован при проведении данного ОРМ, в ходе досмотра автомобиля предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств обнаружено не было, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Затем сотрудником полиции повторно был произведен личный досмотр и досмотр вещей Л, в результате чего предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту на территории РФ, а также денежных средств у последнего обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. Дальше, специалистом в области применения технических средств было осуществлено изъятие специального технического средства негласной аудио – видеозаписи у Л, о чем сотрудником полиции был составлен соответствующий акт. Перед началом, в ходе, либо по окончании оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от участвующих и присутствующих лиц заявления и замечания не поступали (т. 3 л.д. 104-107).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П усматривается, что у нее есть подруга П, с которой она поддерживает близкие дружеские отношения. Ей известно, что П с марта по июнь 2019 года работала в качестве администратора банного комплекса «Бытсервис», а с июня 2019 года арендовала данный комплекс. Поскольку П практически каждый день сама работала в банном комплексе, то она приезжала к ней в баню для того, чтобы пообщаться. Было пару случаев, что она приезжала в банный комплекс к П, и ей надо было отъехать куда-то по своим делам, ввиду чего П просила подменить ее на пару часов и в случае, если придут клиенты чтобы она разместила их в бане. Так в конце июля 2019 года она также подменяла П в указанном банном комплексе, поскольку последняя куда-то отлучилась на 1 час по делам. В ходе ее нахождения в бане туда пришел клиент, описать которого она не может, так как не запомнила его внешность. Данный клиент сказал, что желает арендовать банный номер, а также попросил вызвать ему «девочек», то есть проституток. После того, как она разместила клиента в номере, то сообщила об этом П и сказала, что клиент хочет, чтобы ему вызвали «девочек». Через некоторое время она увидела, что в баню приехало несколько девушек, которые прошли в номер, где находился вышеуказанный клиент, как она поняла, это были проститутки. Она сама лично никогда для клиентов вышеуказанного банного комплекса проституток не вызывала. П ей никаких денежных средств за то, что она помогала ей в бане не передавала. Кому именно звонила П для вызова проституток, она не знает, они с ней об этом никогда не разговаривали (т. 4 л.д. 84-85). 

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля С усматривается, что в его собственности имеется сауна «Лабиринт», расположенная по адресу: 

<

адрес обезличен>. В период времени с сентября 2018 года по сентябрь 2019 года в качестве администратора указанной сауны работала Г. Также с начала июня 2019 года по сегодняшний день в качестве второго администратора сауны работает Г. О том, что Г и Г совместно с ранее незнакомыми К, Р, М, Р на территории сауны «Лабиринт» занимались организацией занятия проституцией, он не знал (т. 4 л.д. 86-87).

Из оглашенных в судебном заседании согласно ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Д усматривается, что в настоящий момент он работает в должности оперуполномоченного УУР ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>, ранее он работал в должности оперуполномоченного ОУР ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>. В его должностные обязанности среди прочих входит выявление, раскрытие и пресечение совершенных, совершаемых и планируемых преступлений. Так, из конфиденциальных источников им была получена информация о том, что организованная преступная группа систематически совершает на территории 

<

адрес обезличен> противоправные деяния, связанные с организацией занятия проституцией другими лицами, с угрозой применения насилия, а также ее активные участники вовлекают в указанную деятельность женщин, как ранее работавших проститутками, так и не занимавшихся указанным видом противоправной деятельности. С целью документирования незаконной деятельности указанной группы им был проведен и инициирован комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в числе которых "проверочная закупка", "прослушивание телефонных переговоров", "наведение справок", "отождествление личности". В результате проведенных мероприятий установлено, что в конце октября 2018 года К, 

<

дата обезличена> года рождения, находясь на территории 

<

адрес обезличен> края, создал организованную преступную группу и в последующем руководил ее деятельностью. Тогда же К в качестве ее активного участника, вовлек Р, 

<

дата обезличена> года рождения, Г, 

<

дата обезличена> года рождения и Р, 

<

дата обезличена> года рождения. В последующем, в целях увеличения состава преступной группы в январе 2019 года К совместно с Р вовлекли в организованную группу М, 

<

дата обезличена> года рождения, а в июне 2019 года вовлекли П, 

<

дата обезличена> года рождения и Г, 

<

дата обезличена> года рождения. 

Деятельность данная преступная группа осуществляла на территории 

<

адрес обезличен> с октября 2018 года по август 2019 года. В результате проведенных ОРМ "прослушивание телефонных переговоров" также установлено, что в преступной группе К установил свои правила и запреты, за нарушение которых работающие под его руководством проститутки наказываются как так называемыми "штрафами", так и физическим насилием. При совершении преступлений все участники преступной группы для координации совместных действий используют средства мобильной связи, в том числе и так называемый "рабочий телефон" для принятия заказов на осуществление сексуальных услуг. К, как руководитель, определил стоимость оказания сексуальных услуг проститутками, составляющую 2500 рублей за 1 час. 1000 рублей из указанной выше денежной суммы передавались проститутке за оказание услуг интимного характера, 500 рублей составляло вознаграждение Г, Г и П, которые вызывали для клиентов бань, где те работали, проституток, работающих под покровительством К, 250 рублей составляло вознаграждение М и Р, оставшиеся деньги К и Р делили между собой.

Так в ходе проведенных мероприятий было установлено, что К обладает такими лидерскими качествами и организаторскими способностями, как доминирование, коммуникабельность, уверенность в себе, решительность и упорство в отстаивании своих интересов.

В данной преступной группе К выполнял организационную и руководящую роль, которая заключалась в: вербовке и вовлечении в качестве исполнителей в руководимую им организованную группу других ее участников, а именно Р, Р, Г, М, Г и П; подыскании женщин и последующем вовлечении их в занятие проституцией путем уговоров, обещаний выплат больших денежных сумм и стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности, обеспечении безопасности, в том числе и в случае преследования со стороны правоохранительных органов; приобретении для совместного использования мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен> для принятия так называемых "заказов" от клиентов на оказание сексуальных услуг; обеспечении рекламы данного вида противоправной деятельности, путем изготовления и последующего размещения в саунах и гостиницах 

<

адрес обезличен> рекламных карточек с абонентскими номерами для принятия так называемых "заказов" об оказании клиентам сексуальных услуг; оплата расходов, связанных с деятельностью организованной группы; контроле за «общаком»; поддержании дисциплины и в контроле при осуществлении женщинами деятельности, связанной с занятием проституцией, в том числе, путем систематических угроз применения к тем насилия; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток, а также в целом безопасности осуществления совместной противоправной деятельности; установлении расценок на оказание клиентам сексуальных услуг проститутками; распределении денежных средств, полученных в ходе противоправной деятельности между собой и остальными участниками организованной группы.

Исполнительская роль Р заключалась: в вербовке совместно с К и вовлечении в качестве исполнителей в руководимую последним организованную группу других ее участников, а именно Г, М, Г и П; подыскании женщин и последующем вовлечении их в занятие проституцией путем уговоров, обещаний выплат больших денежных сумм и стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности, обеспечении безопасности, в том числе и в случае преследования со стороны правоохранительных органов; изготовлении рекламы данного вида противоправной деятельности, путем изготовления и последующего размещения в саунах и гостиницах 

<

адрес обезличен> рекламных карточек с абонентскими номерами для принятия так называемых "заказов" об оказании клиентам сексуальных услуг; поддержании дисциплины и в контроле при осуществлении женщинами деятельности, связанной с занятием проституцией, в том числе, путем систематических угроз применения к тем насилия; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток, а также в целом безопасности осуществления совместной противоправной деятельности; приеме так называемых "заказов" от клиентов на оказание сексуальных услуг проститутками, с помощью представленного К мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен>; доставке проституток, согласно поступившим так называемым «заказам» клиентов в сауны и гостиницы, расположенные на территории 

<

адрес обезличен> края, с целью оказания ими сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение; представлении на обозрение клиентам-мужчинам проституток в саунах и гостиницах, расположенных на территории 

<

адрес обезличен> края, разъяснении условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; непосредственном получении денежных средств от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги; ведении учета времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших "заказов" и представлении указанных сведений К; распределении полученных денежных средств между членами преступной группы согласно указаний К; после выполнения так называемых "заказов", доставлении проституток обратно по местам их проживания; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль Р и М заключалась в: подыскании женщин среди ранее знакомых для последующего вовлечения в занятие проституцией путем уговоров, обещаний выплат больших денежных сумм и стабильно высоких доходов, безнаказанности и конфиденциальности; поддержании дисциплины и контроле за поведением проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; поочередном приеме так называемых "заказов" от клиентов на оказание сексуальных услуг проститутками, с помощью представленного К мобильного телефона с абонентским номером 

<

номер обезличен>; доставке проституток, согласно поступившим так называемым «заказам» клиентов в сауны и гостиницы, расположенные на территории 

<

адрес обезличен> края, с целью оказания ими сексуальных услуг клиентам за денежное вознаграждение; представлении на обозрение клиентам-мужчинам проституток в саунах и гостиницах, расположенных на территории 

<

адрес обезличен> края, разъяснении условий оказания проститутками сексуальных услуг и их стоимость; непосредственном получении денежных средств от клиентов в качестве оплаты за оказываемые проститутками сексуальные услуги; ведении учета времени, затраченного каждой из проституток на оказание сексуальных услуг при выполнении поступивших "заказов" и представлении указанных сведений К; распределении полученных денежных средств между членами преступной группы согласно указаний К; после выполнения так называемых "заказов", доставлении проституток обратно по местам их проживания; осуществлении физической защиты и личной безопасности каждой из проституток при осуществлении ими деятельности, связанной с занятием проституцией; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль Г, Г и П заключалась в: вызове по просьбам клиентов банных комплексов «Лабиринт» и «Бытсервис», где те работал проституток, указывающих услуги сексуального характера под покровительством К; в получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

В своей преступной деятельности М использовала автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

номер обезличен>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, Р и К использовали автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, Р использовал автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен> (т. 5 л.д. 204-208).

Помимо показаний подсудимого, потерпевших, свидетелей, вина Р подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом, а именно:

протоколами следственных действий:

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому было осмотрено помещение гостиничного комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, в помещениях которого члены организованной группы К осуществляли свою деятельность, связанную с организацией занятия проституцией (т. 6 л.д. 34-39);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому было осмотрено помещение банного комплекса «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в помещениях которого члены организованной группы К осуществляли свою деятельность, связанную с организацией занятия проституцией (т. 6 л.д. 41-49);

- содержанием протокола осмотра места происшествия от 

<

дата обезличена>, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, находясь на котором члены организованной группы К ожидали заказов от клиентов на оказания проститутками услуг сексуального характера (т. 6 л.д. 123-125);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: 

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с от 

<

дата обезличена> с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории банного комплекса «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, к 1,подтверждающийорганизацию занятия проституцией членами организованной группы К, Р и П,

светокопии денежных средств, используемых 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, Р и П; 

денежные средства на общую сумму 350 рублей, купюрами 200 рублей серия № 

<

номер обезличен>, 100 рублей серия № 

<

номер обезличен>, 50 рублей серия № ав 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, Р и П (т. 7 л.д. 1-17);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены:

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории банного комплекса «Бытсервис» расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П; 

денежные средства на общую сумму 400 рублей, купюрами по 100 рублей каждая серия № иМ 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П; 

светокопия денежной купюры достоинством 5000 рублей, серия № вт 

<

номер обезличен>, используемой 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П (т. 7 л.д. 23-36);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены:

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г; 

денежные средства на общую сумму 2150 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая, серия № ВЯ 

<

номер обезличен>, МК 

<

номер обезличен>, одна купюра достоинством 100 рублей, серия № иП 5750008, одна купюра достоинством 50 рублей, серия № ЯИ 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г;

светокопии пяти денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая серия № МК 

<

номер обезличен>, кз 

<

номер обезличен>, мо 

<

номер обезличен> используемые 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Лабиринт» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г (т. 7 л.д. 42-57);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Лабиринт» расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г (т. 7 л.д. 63-79);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены денежные средства на общую сумму 2000 рублей, 15 купюрами по 100 рублей каждая, серия №: 

<

номер обезличен>, достоинством 500 рублей, серия № ЛО 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г (т. 7 л.д. 63-79);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрена светокопия денежной купюры достоинством 5000 рублей серия № НИ 

<

номер обезличен>, используемой 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Лабиринт» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, (т. 7 л.д. 63-79);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Крупской, 31, 

<

адрес обезличен>, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П (т. 7 л.д. 85-95);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены:

денежные средства на общую сумму 1200 рублей, 2 купюрами по 500 рублей каждая серия №: СХ 

<

номер обезличен>, 2 купюрами достоинством 100 рублей каждая серия № кВ 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П; 

светокопии денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серия №: ПЬ 

<

номер обезличен>. используемые 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П (т. 7 л.д. 85-95);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г (т. 7 л.д. 101-113);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены:

денежные средства на общую сумму 2000 рублей, 2 купюрами по 1000 рублей каждая серия №: пл 8398122, ЛЯ 4595945, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г;

светокопии денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серия №: пе 

<

номер обезличен>, используемые 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Лабиринт» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, (т. 7 л.д. 101-113);

- содержанием протокола обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которому в ходе обыска в жилище М, проводимого по адресу: 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «Honor 8X» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, в памяти которого имеются контакты Р 

<

номер обезличен> и К 

<

номер обезличен>, а также переписка М с Р и К, подтверждающая их совместную преступную деятельность, мобильный телефон марки «Alcatelonetouch» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, в памяти которого имеются контакты «лабиринт» с номером +

<

номер обезличен>, «ЛАБИРИНТ РАБ» с абонентским номером +

<

номер обезличен> и «крупск» с номером +

<

номер обезличен> (т. 2 л.д. 60-63);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Honor 8X» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, в памяти которого имеются контакты Р 

<

номер обезличен> и К 

<

номер обезличен>, а также переписка М с Р и К, подтверждающая их совместную преступную деятельность, мобильный телефон марки «Alcatelonetouch» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, в памяти которого имеются контакты «лабиринт» с номером +

<

номер обезличен>, «ЛАБИРИНТ РАБ» с абонентским номером +

<

номер обезличен> и «крупск» с номером +

<

номер обезличен>, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище обвиняемой М по адресу: 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 119-131);

- содержанием протокола обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которому в ходе обыска в жилище К, проводимого по адресу: 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: 

<

номер обезличен>, с абонентским номером 

<

номер обезличен>, используемым К в ходе его преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией (т. 2 л.д. 73-77);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: 

<

номер обезличен>, с абонентским номером 

<

номер обезличен>, используемым К в ходе его преступной деятельности связанной с организацией занятия проституцией, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе обыска, проводимого в жилище последнего по адресу: 

<

адрес обезличен>, сдан в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 135-140);

- содержанием протокола обыска от 

<

дата обезличена>, согласно которому в ходе обыска в жилище Р, проводимого по адресу: 

<

адрес обезличен>, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «Nokia», IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с абонентским номером 

<

номер обезличен>, используемый обвиняемым Р в ходе преступной деятельности, в памяти которого имеются контакты М 

<

номер обезличен> и К 

<

номер обезличен>, а также переписка Р с М и К, в ходе которого они обсуждают их преступную деятельность, связанную с организацией занятия проституцией, свидетельство о регистрации 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен> на автомобиль марки «КИА Соул», используемый Р при совершении его преступной деятельности (т. 2 л.д. 84-88);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Nokia», IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с абонентским номером 

<

номер обезличен>, используемый обвиняемым Р в ходе преступной деятельности, в памяти которого имеются контакты М 

<

номер обезличен> и К 

<

номер обезличен>, а также переписка Р с М и К, в ходе которого они обсуждают их преступную деятельность, связанную с организацией занятия проституцией, свидетельство о регистрации 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен> на автомобиль марки «КИА Соул», используемый Р при совершении его преступной деятельности, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище последнего по адресу: 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 143-151);

- содержанием протоколов осмотра предметов от 

<

дата обезличена> и от 

<

дата обезличена>, согласно которым осмотрен: компакт-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании К, номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании Р, номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании М, номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании Р, подтверждающий общение членов организованной группы К, Р, М, Р между собой, а также их общение с потерпевшими У, П и Б (т. 7 л.д. 154-180, 182-184);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому у обвиняемой М изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, используемый обвиняемой М в ходе ее преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией (т. 7 л.д. 190-192);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, используемый обвиняемой М в ходе ее преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией, изъятый 

<

дата обезличена> в ходе выемки у обвиняемой М (т. 7 л.д. 194-197);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому у обвиняемой П изъят договор 

<

номер обезличен>-А аренды нежилого здания от 

<

дата обезличена>, согласно которому П в срок с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> арендовала нежилое помещение банного комплекса «Бытсервис», в помещениях которого члены организованной группы К осуществляли свою деятельность, связанную с организацией занятия проституцией (т. 7 л.д. 223-224);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен изъятый в ходе выемки 

<

дата обезличена> у обвиняемой П договор 

<

номер обезличен>-А аренды нежилого здания от 

<

дата обезличена>, согласно которому П в срок с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> арендовал нежилое помещение банного комплекса «Бытсервис», в помещениях которого члены организованной группы К осуществляли свою деятельность, связанную с организацией занятия проституцией (т. 7 л.д. 227-228);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении К, Р, М и Р, на котором содержатся аудиозаписи телефонных разговоров, подтверждающие общение членов организованной группы К, Р, М и Р между собой, а также обсуждение их преступной деятельности, хранится в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 233-245);

- содержанием протокола выемки от 

<

дата обезличена>, согласно которому у свидетеля Р изъят автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, используемый обвиняемым Р в ходе его преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией (т. 9 л.д. 76-82);

- содержанием протокола осмотра предметов от 

<

дата обезличена>, согласно которому осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, используемый обвиняемым Р в ходе его преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией, изъятый в ходе выемки у свидетеля Р (т. 9 л.д. 83-89);

иными документами:

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> был задокументирован факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, Р и П на территории бани «Бытсервис», расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>, пер. Крупской, 31 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 35-36);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель Л опознал Р, как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в баню «Бытсервис», расположенную по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику К услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 45-46);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель К опознал Р как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в баню «Бытсервис», расположенную по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику К услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 47-48);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> был задокументирован факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и П на территории бани «Бытсервис» расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 73-74);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель Б опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику К услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 79-80);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель М опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в баню «Бытсервис», расположенную по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику К услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 81-82);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель К опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в баню «Бытсервис», расположенную по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику К услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 83-84);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> был задокументирован факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г на территории гостиничного комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 105-106);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель Ч опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Ч услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 114-115);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель П опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Ч услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 116-117);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель Ш опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Ч услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 118-119);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> был задокументирован факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г на территории гостиничного комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 141-142);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель Ш опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Ш услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 149-150);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> был задокументирован факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и П на территории бани «Бытсервис», расположенной по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 172-173);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель Ш опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в баню «Бытсервис», расположенную по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Ш услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 180-181);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель П опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в баню «Бытсервис», расположенную по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Ш услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 182-183);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель В опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в баню «Бытсервис», расположенную по адресу 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Ш услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 184-185);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата обезличена>, согласно которому 

<

дата обезличена> был задокументирован факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г на территории гостиничного комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу 

<

адрес обезличен> (т. 1 л.д. 141-142);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель Л опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Л услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 213-214);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель К опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Л услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 215-216);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому свидетель П опознал М как лицо, которое 

<

дата обезличена> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» доставило проститутку в гостиничный комплекс «Лабиринт», расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, где в последующем последняя за денежное вознаграждение оказала закупщику Л услуги сексуального характера (т. 1 л.д. 217-218);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому потерпевшая В опознала Р как лицо, которое под угрозами применения насилия принуждало ее к продолжению занятия проституцией под его руководством (т. 1 л.д. 239-240);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому обвиняемая М опознала Г как администратора гостиничного комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, которая являлась членом организованной группы К и была причастна к организации занятия проституцией (т. 4 л.д. 35-36);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому потерпевшая Б опознала Р как лицо, которое выполняло роль водителя в организованной К преступной группе и осуществляло извоз проституток по баням и гостиницам 

<

адрес обезличен> (т. 4 л.д. 57-58);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому потерпевшая М опознала М как лицо, которое выполняло роль водителя в организованной К преступной группе и осуществляло извоз проституток по баням и гостиницам 

<

адрес обезличен> (т. 4 л.д. 69-70);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому потерпевшая М опознала Р как лицо, которое выполняло роль водителя в организованной К преступной группе и осуществляло извоз проституток по баням и гостиницам 

<

адрес обезличен> (т. 4 л.д. 71-72);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому потерпевшая М опознала Р как лицо, которое совместно с К вовлекло ее в занятие проституцией на территории 

<

адрес обезличен>, а в последующем под угрозами применения насилия принуждало к продолжению занятия проституцией (т. 4 л.д. 73-74);

- содержанием акта проведения оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 

<

дата обезличена>, согласно которому потерпевшая М опознала К как лицо, которое совместно с Р вовлекло ее в занятие проституцией на территории 

<

адрес обезличен>, а в последующем под угрозами применения насилия принуждало к продолжению занятия проституцией (т. 4 л.д. 75-76);

а также вещественными доказательствами:

- компакт-диском, регистрационный 

<

номер обезличен>с от 

<

дата обезличена>, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории банного комплекса «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, Р и П, хранящимся в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 19-20, 22);

- светокопиями денежных средств, используемых 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, Р и П, хранящимися в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> (т. 7 л.д. 19-20, 21);

- денежными средствами на общую сумму 350 рублей, купюрами 200 рублей серия № 

<

номер обезличен>, 100 рублей серия № лЬ 

<

номер обезличен>, 50 рублей серия № ав 

<

номер обезличен>, оставшимися после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, Р и П(т. 7 л.д. 19-20);

- компакт-диском, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории банного комплекса «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен> подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П, хранящимися в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 38-39, 41);

- денежными средствами на общую сумму 400 рублей, купюрами по 100 рублей каждая, серий № иМ 0522646, кМ4117137, ьн9306251, зГ3292115, оставшимися после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Крупской, 31, к 1, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П, хранящимися в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 38-39);

- светокопией денежной купюры достоинством 5000 рублей, серия № вт 5593458, используемой 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, пер. Крупской, 31, к 1, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П, хранящейся в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> (т. 7 л.д. 38-39, 40);

- компакт-диском, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимся в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 59-60, 62);

- денежными средствами на общую сумму 2150 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая серия № ВЯ 

<

номер обезличен>, МК 

<

номер обезличен>, одна купюра достоинством 100 рублей серия № иП 

<

номер обезличен>, одна купюра достоинством 50 рублей серия № ЯИ 

<

номер обезличен>, оставшимися после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимися в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 59-60);

- светокопиями пяти денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая серия № МК 

<

номер обезличен>, кз 

<

номер обезличен>, мо 

<

номер обезличен>, 

<

номер обезличен>, ВЯ 

<

номер обезличен>, используемых 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Лабиринт» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимися в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> (т. 7 л.д. 59-60, 61);

- компакт-диском, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>,подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимся в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 81-82, 84);

- денежными средствами на общую сумму 2000 рублей, 15 купюрами по 100 рублей каждая серия №: 

<

номер обезличен> достоинством 500 рублей серия № ЛО 

<

номер обезличен>, оставшимися после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимися в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 81-82);

- светокопией денежной купюры достоинством 5000 рублей серия № НИ 0778312, используемой 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Лабиринт» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящейся в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> (т. 7 л.д. 81-82, 83);

- компакт-диском, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>,подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П, хранящимся в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 97-98, 100);

- денежными средствами на общую сумму 1200 рублей, 2 купюрами по 500 рублей каждая серия №: 

<

номер обезличен>, 2 купюрами достоинством 100 рублей каждая серия № кВ 

<

номер обезличен>, оставшимися после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории банного комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П, хранящимися в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 97-98);

- светокопиями денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серия №: ПЬ 

<

номер обезличен>, используемых 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Бытсервис» по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>, в ходе которого был задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий организацию занятия проституцией членами организованной группы К, М и П, хранящимися в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> (т. 7 л.д. 97-98, 100);

- компакт-диском, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории комплекса «Лабиринт», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимся в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 115-116, 118);

- денежными средствами на общую сумму 2000 рублей, 2 купюрами по 1000 рублей каждая серия №: пл 8398122, ЛЯ 4595945, оставшимися после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимися в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 115-116);

- светокопиями денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серия №: пе 

<

номер обезличен>, используемых 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого на территории комплекса «Лабиринт» по адресу: 

<

адрес обезличен>, в ходе которого задокументирован факт оказания услуг сексуального характера, подтверждающий факт организации занятия проституцией членами организованной группы К, М и Г, хранящимися в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> (т. 7 л.д. 115-116, 117);

- мобильным телефоном марки «Honor 8X» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, в памяти которого имеются контакты Р 

<

номер обезличен> и К 

<

номер обезличен>, а также переписка М с Р и К, подтверждающая их совместную преступную деятельность, мобильным телефоном марки «Alcatelonetouch» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, в памяти которого имеются контакты «лабиринт» с номером +

<

номер обезличен>, «ЛАБИРИНТ РАБ» с абонентским номером +

<

номер обезличен> и «крупск» с номером +

<

номер обезличен>, изъятыми 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище обвиняемой М по адресу: 

<

адрес обезличен>, сданными в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 133);

- мобильным телефоном марки «iPhone» IMEI: 

<

номер обезличен>, с абонентским номером 

<

номер обезличен>, используемым К в ходе его преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией, изъятым 

<

дата обезличена> в ходе обыска, проводимого в жилище последнего по адресу: 

<

адрес обезличен>, сданным в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 142);

- мобильным телефоном марки «Nokia», IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с абонентским номером 

<

номер обезличен>, используемым обвиняемым Р в ходе преступной деятельности, в памяти которого имеются контакты М 

<

номер обезличен> и К 

<

номер обезличен>, а также переписка Р с М и К, в ходе которого они обсуждают их преступную деятельность, связанную с организацией занятия проституцией, свидетельством о регистрации 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен> на автомобиль марки «КИА Соул», используемый Р при совершении его преступной деятельности, изъятые 

<

дата обезличена> в ходе обыска в жилище последнего по адресу: 

<

адрес обезличен>, сданными в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 153);

- компакт-диском с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании К, номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании Р, номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании М, номера телефона 

<

номер обезличен>, находящегося в пользовании Р, подтверждающим общение членов организованной группы К, Р, М, Р между собой, а также их общение с потерпевшими У, П и Б, хранящимся в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 186, 187);

- автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, используемым обвиняемой М в ходе ее преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией, изъятым 

<

дата обезличена> в ходе выемки у обвиняемой М, переданным на хранение обвиняемой М (т. 7 л.д. 199, 200-201);

- договором 

<

номер обезличен>-А аренды нежилого здания от 

<

дата обезличена>, изъятым 

<

дата обезличена> в ходе выемки у обвиняемой П, согласно которому П в срок с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> арендовала нежилое помещение банного комплекса «Бытсервис», в помещениях которого члены организованной группы К осуществляли свою деятельность, связанную с организацией занятия проституцией, хранящимся в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен> (т. 7 л.д. 230, 231-232);

- полимерным пакетом с ?-пирролидиновалерофенон, производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,630 г.; картонным коробком белого цвета с надписью «OBOWEI», с наркотическим средством «каннабис (марихуана) массой 47,705 г.; два фрагмента полимерных бутылок; два свертка с семенами растения конопля; спортивные брюки «UMBRO», изъятыми в ходе обыска в жилище обвиняемого Р – хранящимися в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен> (т. 7 л.д. 218-219, 220);

- компакт-диском с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении К, Р, М и Р, на котором содержатся аудиозаписи телефонных разговоров, подтверждающие общение членов организованной группы К, Р, М и Р между собой, а также обсуждение их преступной деятельности, хранящимся в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 247-248);

- автомобилем 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

***>, используемым обвиняемым Р в ходе его преступной деятельности, связанной с организацией занятия проституцией, изъятым 

<

дата обезличена> в ходе выемки у свидетеля Р, переданным на хранение свидетелю Р

Оценив как отдельно, так и в совокупности, предоставленные сторонами и исследованные судом доказательства, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого Р совокупностью допустимых доказательств, которые согласуются между собой и подтверждают юридически значимые обстоятельства, свидетельствующие о наличии вины подсудимого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ.

Достоверность доказательств, которые суд считает необходимым положить в основу обвинительного приговора, сомнений не вызывает, их совокупность не находится в противоречии по отношению друг к другу. Доказательства исследованы в судебном заседании с достаточной объективностью, на основе состязательности сторон.

Данных, свидетельствующих о существенном нарушениях требований закона, влекущих признание доказательств недопустимыми, судом не установлено.

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания свидетелей и потерпевших, данные ими как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства. Сведения, указывающие на оговор Р свидетелями, судом не установлены. При этом, их показания полностью согласуются между собой и с содержанием письменных доказательств. 

Суд полагает, что все описанные в обвинительном заключении обстоятельства совершенного Р преступления нашли свое подтверждение в судебном заседании. 

Суд не находит оснований для квалификации преступного деяния Р по ч.1 ст.241 УК РФ, как указывала сторона защиты, поскольку в судебном заседании как сам Р, так и свидетель М и потерпевшая У подробно рассказывали о создании и деятельности «фирмы» для оказания сексуальных услуг проститутками. Они поясняли, что в «фирме» существовал определенный механизм в работе, были распределены функции и роли между участниками, установлены правила и размер оплаты труда, проституткам, водителям, администраторам бань и отелей, и другим лицам, существовал режим работы и отдыха, были установлены правила по отбору девушек для работы проститутками. 

Допрошенные в судебном заседании Р, М и У не отрицали, что «фирма» имела руководителя, который распределял роли между участниками, координировал их действия, к которому обращались при возникновении спорных вопросов – лицо 

<

номер обезличен>, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство.

Из оглашенных в судебном заседании показаний потерпевших М, Б, В и П четко усматривается, что лица 

<

номер обезличен>,

<

номер обезличен> уголовное дело в отношении которых, выделено в отдельное производство, занимающие лидирующие роли в «фирме», запугивали их, обещали причинить физическую боль, если они не продолжат заниматься оказанием услуг сексуального характера под их руководством.

Случаи высказывания угроз применения насилия в отношении М, Б, В и П, если они не продолжат оказывать сексуальные услуги, как вышеуказанными лицами, так и Р подтвердила в судебном заседании и свидетель М

Таким образом, судом с достаточной полнотой установлена роль и степень участия Р в совершении преступления по организации занятия проституцией другими лицами, а исследованными в судебном заседании доказательствами с бесспорностью установлен факт существования в течение длительного времени организованной группы, участие в этой группе Р, совершение ее участниками преступлений, с угрозой применения насилия.

В связи с чем, действия Р подлежат квалификации по п.«б» ч.2 ст.241 УК РФ, как умышленными действиями совершил деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, совершенные с угрозой применения насилия.

При решении вопроса о виде и мере наказания, суд, исходя из положений ст. 6, 43, 60 УК РФ, в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимого, который на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, исключительно положительно характеризуется по месту жительства и работы. 

В соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ, суд считает возможным признать в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Р – частичное признание вины, совершение преступления впервые и раскаяние в содеянном, исключительно положительные характеристики по месту жительства и работы, его молодой возраст и состояние здоровья, наличие на иждивении престарелых матери и отца, которые являются инвалидами и нуждаются в постоянном уходе. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе организованной группы.

Оснований для освобождения Р от уголовной ответственности, прекращения уголовного дела, освобождения его от наказания, суд не усматривает. 

Учитывая изложенное, обстоятельства совершения преступления, и принимая во внимание необходимость влияния, назначаемого наказания, на исправление Р, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, но без его реального исполнения, с применением положений ст. 73 УК РФ, в условиях осуществления постоянного контроля за поведением Р специализированным органом, ведающим исполнением приговора по месту его жительства. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, возраста Р, его трудоспособности, семейного положения, суд не находит оснований для применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

С учетом приведенных выше обстоятельств, суд приходит к выводу об отсутствии оснований к применению к подсудимому положений статей 64 УК РФ, также изменению, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории тяжести, совершенного Р преступления и к применению ст. 53.1 УК РФ.

Вещественными доказательствами суд считает необходимым распорядиться в порядке, установленном ст. 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296- 299, 303-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Р признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 241 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком три года. 

Назначенное наказание, в силу ст. 73 УК РФ, считать условным с испытательным сроком в два года.

Контроль за поведением условно осужденного возложить на специализированный орган, ведающий исполнением приговора по месту его жительства.

Возложить на осужденного Р следующие обязанности в период отбывания наказания в виде лишения свободы: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных, на регистрацию в назначенные инспекцией дни. 

В случае отмены условного осуждения зачесть Р в срок лишения свободы время его содержания под стражей с 

<

дата обезличена>.

Меру пресечения, избранную в отношении Р в виде заключения под стражу – отменить, освободив его из-под стражи в зале суда немедленно.

Вещественные доказательства по делу: 

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с от 

<

дата обезличена>, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» проводимого 

<

дата обезличена>, на которой запечатлен факт оказания услуг сексуального характера на территории банного комплекса «Бытсервис», расположенного по адресу: 

<

адрес обезличен>, 

<

адрес обезличен>,хранить при материалах уголовного дела;

светокопии денежных средств, используемых 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить при материалах уголовного дела,

денежные средства на общую сумму 350 рублей, купюрами 200 рублей серия № 

<

номер обезличен>, 50 рублей серия № ав 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>;

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, хранить при материалах уголовного дела;

денежные средства на общую сумму 400 рублей, купюрами по 100 рублей каждая, серий № иМ 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>;

светокопию денежной купюры достоинством 5000 рублей серия № вт 5593458 используемой 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить при материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>;

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, хранить при материалах уголовного дела;

денежные средства на общую сумму 2150 рублей, двумя купюрами по 1000 рублей каждая серия № ВЯ 

<

номер обезличен>, одна купюра достоинством 100 рублей серия № иП 

<

номер обезличен>, одна купюра достоинством 50 рублей серия № ЯИ 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, хранить в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>;

светокопии пяти денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая серия № МК 

<

номер обезличен>, используемые 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>;

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, хранить при материалах уголовного дела;

денежные средства на общую сумму 2000 рублей, 15 купюрами по 100 рублей каждая серия №: лС 

<

номер обезличен>, достоинством 500 рублей серия № ЛО 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>;

светокопию денежной купюры достоинством 5000 рублей серия № НИ 

<

номер обезличен>, используемой 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>;

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, хранить в материалах уголовного дела;

денежные средства на общую сумму 1200 рублей, 2 купюрами по 500 рублей каждая серия №: СХ 

<

номер обезличен>, 2 купюрами достоинством 100 рублей каждая серия № кВ 0310512, нГ0281906, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>;

светокопии денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серия №: ПЬ 

<

номер обезличен>, используемые 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>;

компакт-диск, регистрационный 

<

номер обезличен>с, с видеозаписью оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проводимого 

<

дата обезличена>, хранить при материалах уголовного дела;

денежные средства на общую сумму 2000 рублей, 2 купюрами по 1000 рублей каждая серия №: пл 

<

номер обезличен>, оставшиеся после проведения 

<

дата обезличена> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес обезличен>;

светокопии денежных купюр достоинством 1000 рублей каждая, серия №: пе 

<

номер обезличен> используемые 

<

дата обезличена> при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», хранить при материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>;

мобильный телефон марки «Honor 8X» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, мобильный телефон марки «Alcatelonetouch» с абонентским номером 

<

номер обезличен>, мобильный телефон марки «iPhone» IMEI: 

<

номер обезличен>, с абонентским номером 

<

номер обезличен>, мобильный телефон марки «Nokia», IMEI 1: 

<

номер обезличен>, IMEI 2: 

<

номер обезличен> с абонентским номером 

<

номер обезличен>, сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

свидетельство о регистрации 

<

номер обезличен> 

<

номер обезличен> на автомобиль марки «КИА Соул», хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

компакт-диск с информацией о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, хранить при материалах уголовного дела;

автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, переданный на хранение М, оставить на хранении до рассмотрения выделенного уголовного дела, 

договор 

<

номер обезличен>-А аренды нежилого здания от 

<

дата обезличена>, хранить при материалах уголовного дела 

<

номер обезличен>;

полимерный пакет с ?-пирролидиновалерофенон, производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,630 г.; картонный коробок белого цвета с надписью «OBOWEI», с наркотическим средством «каннабис (марихуана) массой 47,705 г.; два фрагмента полимерных бутылок; два свертка с семенами растения конопля; спортивные брюки «UMBRO», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП 

<

номер обезличен> УМВД России по 

<

адрес обезличен>, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

компакт-диск с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», хранить при материалах уголовного дела;

автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

номер обезличен>, переданный на хранение свидетелю Р, оставить на хранении у последнего до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес обезличен>вой суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья Евлашова И.С.